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GOB1ERNO DE PUERTO RICO

DEPARTAMENTO DE HACIENDA

Reglamento para enmendar los Articulos 4010.01 (h)-1, 4010.01 (l)-1, 4010.01 (aa)-1 , 4010.01 (ff)-

1, 4010.01 (jj)-1, 4010.01(hhh)-1, 4010.01(iii)-1, 4020.03-1, 4020.05-1, 4020.08-1, 4041.02-1,

4042.03-1, 4060.01-1 y el articulo 6080.14(a)(2)-1, anadir el Articulo 4010.01Qjj)-1 y 4030.28 y

derogar ios Articulos 4010.01 (gg)-2, 4020.05-2 y 4041.03-1, a! Reglamento Num. 8049 de 21 de

julio de 2011, mejor conocido como ei "Reglamento del Codigo de Rentas Internas de 2011"

("Reglamento"), para implantar las disposiciones de las Secciones 4010.01, 4020.03. 4020.05,

4020.08, 4030.28, 4041.02, 4042.03, 4060.01 y 6080.14 de la Ley Num. 1-2011, segun

enmendada, conocida como "Codigo de Rentas Internas de Puerto Rico de 2011", ("Codigo")

promuigado al amparo de la Seccion 6051.11 de dicho Codigo que faculta al Secretario de

Hacienda a adoptar los Reglamentos necesarios para poner en vigor el mismo.

Enmiendas al Articulo 4010.01 fh)-1

Se enmienda el Articulo 4010.01(h)-1 para que lea como sigue:

"Articulo 4010.01 (h)-1.- Comerdante.

(a) En general. - Se considerara comerciante toda persona dedicada al negodo de

ventas de partidas tributables en Puerto Rico. incluyendo a cualquier mayorista. Ademas, se

considerara como comerciante cuaiquier persona que, en el curso ordinario de sus negocios,

tenga la obligacion de presentar la Planilia Mensua! de Impuesto sobre Ventas y Uso y sobre

Importaciones (Planiila Mensual), ya sea para cumplir con ia obligacion de cobrar y remitir el

impuesto sobre ventas, o con la obligacion de pagar e! impuesto sobre uso (mensualmente o con

otra periodicidad), segun dispuesto en las Secciones 4020.04, 4020.05 y 4042.01 del Codigo. A

estos fines, se considerara comerciante a toda persona natural o juridica que desee ilevar o lleve

a cabo negocios de cualquier indole en Puerto Rico.

(b) Negocio multinive!.- Sujeto al cumpiimiento con lo dispuesto en este parrafo, se

considerara comerciante a toda aquella persona que venda partidas tributables a traves de una

red de distribuidores independientes quienes revenden dichas partidas tributabies a un usuario

dentro de Puerto Rico o para el uso personal o comerdai de dichos distribuidores independientes.

El tipo de persona que lleva a cabo negocios de la forma descrita anteriomnente se denominara

para fines de este Reglamento como negodo multinivei ("multileve!marketefj').
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(1) Para fines de este parrafo (b), el temnino "distribuidor independiente" significa tanto

un individuo que adquiere de un negocio multinive! partidas tributables para ser vendida a un

consumidor en Puerto Rico utHizando como base el precio de venta sugerido por el negocio

muJtinivel de quien adquirio la propiedad, como un individuo autorizado a vender partidas

tributables de un negocio multinivel a un consumidor en Puerto Rico utilizando como base el

precio de venta sugerido par el negocio multinivel.

(2) Un negocio multinivei podra solicitarle al Secretario, sujeto a los terminos y

condiciones aqui establecidos, que los distribuidores independientes que forman parte de su red

de venta no sean considerados comerciantes para fines del cobro y remision del IVU. De

aprobarse tal soiicitud, ningun distribuidor independiente del negocio multinivel se considerara

comerciante por ei solo hecho de formar parte de una red de distribucion de dicho negocio

multinivel. De no aprobarse tal solicitud, cada distribuidor independiente de un negocio multinivel

se considerara comerciante.

(3) Un distribuidor independiente de un negocio muitinivel puede ser, a la vez, un

comerciante inscrito en el Registro de Comerciantes y titular de un Certificado de Revendedor

facultandolo a emitir Certificados de Compras Exentas en la compra de partidas tributabies para

la reventa con respecto al impuesto sobre ventas Municipal. No obstante, ei negocio multinivel

que obtenga un acuerdo con el Secretario en virtud de este inciso aplicara consistente y

unifonnemente las disposiciones de pago e informe del IVU sobre las ventas a todos sus

distribuidores independientes.

(4) La determinacion de que un negocio multinivel o de ventas directas puede remitir

el IVU en representacion de sus distribuidores independientes, se hara mediante ia presentacion

de un acuerdo final con el Secretario conforme a las disposiciones de la Seccion 6051.07 del

Codigo, en el cuai se estabiecera lo siguiente:

(i) ei negocio multinivel se considerara comerciante para propositos del Subtitulo D y

DDD del Codigo y se inscribira en el Registro de Comerciantes, segun dispuesto en el Articulo

4060.01 (a)-1 de este Reglamento; los distribuidores independientes no se consideraran

comerciantes y no tendran, par razon de !as ventas de partidas tributabies del negocio muitinivel,

la obligacion de inscribirse en el Registro de Comerciantes;

(ii) !a obligacion de cobrar el impuesto sobre ventas recaera sobre el negocio

multinivel, y no sobre los distribuidores independientes, segun dispuesto en ei Articulo 4020.05-



1 de este Reglamento; por lo cual el negocio muitinivel cobrara e! IVU sobre el precio sugerido

de venta de la partida tributable, segun dispuesto en el Articulo 4020.01-1 de este Reglamento;

(iii) el negocio multinivel cumplira con la obligacion de presentar la Planilla Mensuai,

segun dispuesto en el Articulo 4041.02-1 de este Reglamento;

(iv) el negocio multinivel que introduzca partidas tributabies a Puerto Rico para ia

reventa, sera responsable del pago del impuesto sobre uso conforme a la Seccion 4020.04 del

Codigo.

(v) ia obligacion de enviar el impuesto sobre ventas y el impuesto sobre uso, segun

este termino se define en el Articuio 4010.01 (r)-1 de este Reglamento, al Secretario recaera

sobre el negocio multinivei y no sobre los distribuidores independientes, segun dispuesto en el

Articulo 4042.01-1 de este Reglamento;

(vi) el negocio multiniveJ tendra derecho a reclamar los creditos, reintegros y

deducciones dispuestos en los Articulos 4050.01-1 al 4050.05-1 de este Regiamento, segun

apiique, cuando:

(A) ocun-a una devoiucion de partida tributable tanto ai negocio muitinivel directamente

o a! distribuidor independiente;

(B) una cuenta por cobrar se convierta en incobrable;

(C) se pague el IVU indebidamente o en exceso; u

(D) ocun'a cuaiquier otro evento que requiera un ajuste, segun establecido en el

acuerdo final con el Secretario;

(vii) el negocio multinivel Ie proveera a sus distribuidores independientes una carta o

certificacion que los identifique como distribuidores independientes del negocio multinivel

autorizados a cobrar el impuesto sobre ventas en cada venta de partida tributable a! consumidor

final;

(viii) a solicitud del Secretario, el negocio multinivel proveera un listado de todos los

distribuidores independientes cuyas ventas estaran cubiertas por los terminos del acuerdo entre

el negocio multinivel y el Secretario, incluyendo ei nombre, direccion y numero de seguro social

de cada uno de estos; y

(ix) el negodo multinivel proveera cualquier otra informadon que ei Secretario soiidte

a estos efectos.



(x) Dicho acuerdo final sera solidtado al Secretario Auxiliar de Poiltica Contributiva del

Departamento de Hacienda ("Departamento"), mediante carta e ira acompanado de un borrador

del acuerdo soiicitado y aquellos documentos complementarios aqui requeridos.

(c) Representantes de ventas, representantes de fabrica o comisionistas. Se

consideraran comerciantes, los representantes de ventas, representantes de fabrica o

comisionistas. Para estos fines, un representante de ventas, representante de fabrica o

comisionista es un empresario independiente que establece un contrato de representacion con

un principal o concedente, concediendosele (en forma exclusiva o no) un temtorio o mercado de

ventas dentro de Puerto Rico y solicita negocios o hace transacciones de negocios a nombre de

dicho principal. For !o general, un representante de ventas, representante de fabrics o

comisionista se compromete a realizar un esfuerzo razonable y ia debida diligencia en la creacion

o expansion de un mercado favorable para ios productos que vende el principal dirigido a

conquistar clientela para ofrecerle un producto o servicio mercadeado por el en Puerto Rico a

cambio del pago de una comision o remuneracion previamente pactada.

(d) Persona Dedicada al Negocio de Venta de Partidas Tributabies en el Estado Libre

Asociado de Puerto Rico-Los factores que se indican adelante. entre otros mencionados en ia

Seccion 4010.01 (h) del Codigo, se tomaran en consideracion para determinar si una persona se

entiende que esta dedicada al negocio de venta de partidas tributables en el Estado Libre

Asociado de Puerto Rico o, en otras palabras, si existe nexo entre esa persona y el Estado Libre

Asociado de Puerto Rico.

(1) Factores a tomar en consideracion - Para propositos de este parrafo (d), una

persona se considerara que esta dedicada al negocio de venta de partidas tributables en el

Estado Libre Asociado de Puerto Rico cuando, entre otras cosas:

(i) mantiene establecimientos u ofidnas en Puerto Rico; o mantiene o usa dentro de

Puerto Rico, directamente o por conducto de una subsidiaria o afiliada, una oficina, almacen de

distribudon, oficina de ventas, o una oficina, aimacen u otro estabiecimiento operado por

cuaiquier persona, que no sea una empresa de transporte o acarreo actuando en dicha

capaddad;

(ii) tiene empteados, contratistas independientes, representantes, directos o indirectos,

o agentes en Puerto Rico, quienes soiicitan negocios o hacen transacciones de negocios a



nombre o para beneficio de dicha persona. Se presume que una persona tiene empleados,

contratistas independientes, representantes o agentes en Puerto Rico, quienes soiicitan negocios

o hacen transacciones de negocios a nombre o para beneficio de dicha persona, si:

(A) la persona entra en un acuerdo en virtud del cual un tercero, a cambio de una

comision u otra consideradon, refiere directa o indirectamente, compradores potenciales a la

persona, ya sea por un enlace ('7/n/c") en una pagina de Internet, presentacion oral en persona,

tele-mercadeo o de cuaiquier otra manera, y

(B) durante los ultimos doce (12) meses inmediatamente anteriores a la fecha de

comienzo del ano contributivo de ia persona, la cantidad de sus ventas brutas a compradores en

Puerto Rico que fueron referidos por todos los contratistas independientes, representantes o a

agentes en Puerto Rico con los cuaies la persona tenga este tipo de acuercfo, excede de diez mil

d6lares($10,000).

(C) La presuncion aqui dispuesta podra ser rebatida si se somete a prueba de que ios

empleados, contratistas independientes, representantes o agentes en Puerto Rico con los que la

persona tiene e! acuerdo descrito anteriormente, no participaron en ninguna actividad solicitando

negodos dentro de Puerto Rico durante los ultimos doce (12) meses que cree un nexo sustancial

con Puerto Rico.

(D) Esta regla se ilustra con los siguientes ejemplos:

(!) Ejemplo 1: Comerciante "K" es una corporacion foranea que esta dedicada al

negocio de ventas de partidas tributables. Comerdante "K" no tiene empleados ni loca! comerciai

en Puerto Rico pero contrata con una compama de tele mercadeo para que esta llame a clientes

potenciaies y Ie ofrezca sus productos. Comerciante "K" compensa a dicha compania por cada

ilamada que esta realiza. Durante el ano inmediatamente anterior, Comerciante "K" reaiizo

ventas en Puerto Rico producto de todos sus esfuerzos de tele mercadeo en exceso de $10,000.

Comerciante "K" se considera que esta dedicado al negocio de ventas de partidas tributables en

Puerto Rico, y por lo tanto tiene nexo con Puerto Rico, por razon de tener agentes en Puerto Rico

solicitando negocios y haber generado durante el ano calendario inmediatamente anterior ventas

de dichas gestiones en exceso de $10,000.

(II) Ejempio 2: Los hechos son los mismos de! ejemplo anterior con la diferencia que

los ingresos que Comerciante "K" genera en Puerto Rico durante el ano caiendario

inmediatamente anterior no exceden de $10,000. Comerciante "K" no se considera dedicado al



negocio de ventas de partidas tributabies en Puerto Rico, y por lo tanto no tiene nexo con Puerto

Rico, por no exceder los $10,000 establecidos en el Codigo.

(iii) es duena de partidas tributables o propiedad inmuebie localizada en Puerto Rico;

(iv) una "afiliada" de dicha persona, que esta sujeta a la jurisdiccion del Estado Libre

Asociado de Puerto Rico con respecto al impuesto sobre ventas y uso fijado por el Subtituio D y

DDD del Codigo par estar dedicada ai negocio de ventas de partidas tributables en Puerto Rico,

lleva a cabo cualquiera de las siguientes acciones en beneficio o representacion de dicha

persona, excepto que se demuestre que las actividades del comerciante no creen nexo con

Puerto Rico:

(A) vende una linea de productos similar a la linea de productos que vende la persona

y lo hace bajo el mismo nombre comercial de la persona o un nombre comercial similar al de la

persona;

(B) utiliza sus empleados en Puerto Rico o sus facilidades en Puerto Rico para

anundar, promover o faciJitar las ventas de la persona a los compradores en Puerto Rico;

(C) mantiene en Puerto Rico una oficina, un centre de distribucion, almacen o lugar de

almacenamiento, o lugar similar de negocios para faciiitar la entrega o prestacion, segun apiique,

de partidas tributables vendidas par la persona a ios compradores en Puerto Rico;

(D) utilize marcas comerciales, marcas de servicio o nombres comerciales en Puerto

Rico que son iguales o muy similares a ias utilizadas por la persona;

(E) entrega, instala, ensambla, o presta servicios de mantenimiento para las partidas

tributables que vende la persona a compradores de Puerto Rico;

(F) facilita la entrega de partidas tributables vendida a los clientes de la persona

localizados en Puerto Rico, pemnitiendo a ellos recoger las partidas tributables en una oficina,

centre de distribucion, almacen o lugar similar de negocios mantenido por el comerciante en

Puerto Rico, o recibiendo en cualesquiera de esos locales la mercancia devueita por los clientes

de ia persona; o

(G) lleva a cabo otras actividades en Puerto Rico que se asocian significativamente con

la capacidad de la persona para estabiecer y mantener un mercado en Puerto Rico para sus

ventas;

(v) la persona entra en un acuerdo con uno o varies residentes de Puerto Rico en virtud

del cuai los residentes, a cambio de una comision u otra consideradon, refieren, directa o
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indirectamente, compradores potenciales a la persona, ya sea par un enlace ("link"} en una

pagina de Internet, presentacion oral en persona, teie-mercadeo o de otra manera;

disponiendose, que las disposiciones de esta clausula:

(A) apiicaran cuando la cantidad de las ventas bmtas de la persona realizadas a

compradores en Puerto Rico, que fueron referidos a la persona por todos los residentes con ios

cuaies la persona tenga este tipo de acuerdo, sea en exceso de diez mil dolares ($10>000)

durante ios ultimos doce (12) meses inmediatamente anteriores a la fecha de comienzo del ano

contributivo de la persona para la cual se esta determinando si esta dedicada o no al negocio de

venta de partidas tributables en el Estado Libre Asociado de Puerto Rico; y

(B) no aplicaran si se somete prueba de que los residentes con los que la persona tiene

ei acuerdo descrito anteriornnente no participaron en ninguna actividad dentro de Puerto Rico

durante los ultimos doce (12) meses que cree un nexo sustancial con Puerto Rico;

(vi) ia persona crea un nexo sustandal con Puerto Rico, incluyendo, pero sin limitarse

a:

(A) En general:

(1) el otorgamiento de contratos de compraventa en Puerto Rico;

(II) el mercadeo directo por cualquier medio, incluyendo, pero sin limitarse a correo,

radio, television, portaies dberneticos, comerdo electronico u otro medio electronico, distribucion

de catalogos sin ser soiicitados, o anuncios de revistas, periodicos, paneles publidtarios

(billboards), portaies cibemeticos, redes sociales u otro medio publidtario de distribucion en

Puerto Rico, sea o no electronico y

(Hi) ventas despachadas por correo, segun definido en el Articulo 4020.08-1 de este

Reglamento.

(B) Para propositos de esta dausula, las actividades aqui descritas deberan ser

realizadas por la persona de manera continua, recurrente y en ei curso ordinario de negocios.

(I) En el caso de la otorgacion de contratos de compraventa en Puerto Rico, se

entendera que dicha actividad se lleva a cabo de manera continua, recurrente y en el curso

ordinario de negocios si el comerciante tiene un volumen de negodo de ventas brutas en Puerto

Rico en exceso de diez mil dolares ($10,000).

(II) En el caso de mercadeo directo por cualquier medio se entendera que estas

actividades se Ilevan a cabo de manera continua, recurrente y en el curso ordinario de negocios
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si el comerciante reaiiza estas actividades en Puerto Rico directa, o indirectamente con el

proposito de vender sus partidas tributabJes en Puerto Rico o establecer un mercado en Puerto

Rico.

(Ill) En el caso de ventas despachadas por correo segun dicho se define el Articulo

4020.08-1 (a), por entidades que no tengan una localidad fisica en Puerto Rico, se entendera que

estas actividades se !levan a cabo de manera continua, recurrente y en el curso ordinario de

negocios si el comerciante tiene un volumen de negocio, es decir el total de las ventas bmtas, en

Puerto Rico en exceso de den mil dolares ($100,000) o Ileva a cabo al menos doscientas (200)

transacciones durante su ano economico o periodo anual de contabilidad."

(C) Determinacion del Volumen de Negocio para comerciantes miennbros de un grupo

controlado.- En el caso de entidades miembros de un grupo controlado, segun definido en la

Seccion 1010.04 de! Codigo, la cantidad del volumen de negocios se determinara agregando el

volumen de negocios de las transacciones consideradas de fuentes de Puerto Rico de todos los

miembros del grupo controiado. Las entidades conducto seran consideradas como

corporaciones bajo la Seccion 1010.04 del Codigo para detemninarsi son miembros de un mismo

grupo controlado para propositos del IVU.

(D) Una vez un comerciante establezca nexo, dicho comerciante tendra ia obligacion

de inscribirse en Registro de Comerciantes que se establece en el Articuio 4060.01-1 de este

Reglamento y sera considerado comerciante hasta tanto cese ias actividades y retire su

Certificado de Registro de Comerdantes conforme a dlcho articuio.

(vii) a traves de acuerdo o reciprocidad con otra jurisdiccion de los Estados Unidos y

esa jurisdiccion usa su autoridad de tributadon y su jurisdiccion sobre la persona en apoyo de la

autoridad de Puerto Rico;

(viii) la persona accede, expresa o implicitamente, a la tributacion impuesta por esta

parte;

(ix) la persona, que no sea una empresa de transporte, acarreo o tercero intermediario

actuando en dicha capacidad, vende y envia o causa que se envie, partidas tributables, y

servicios de cuafquier estado o pais extranjero a cuaiquier persona en Puerto Rico a traves de

un enlace ("!ink"} en una pagina de Internet, para uso, consumo, o distribucion en Puerto Rico, o

para almacenamiento para ser utiiizado o consumido en Puerto Rico. Para propositos de esta

clausula, las actividades aqui descritas deberan ser reaiizadas por ia persona de manera
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continua, recurrente y en el curso ordinario de negocios. Se entendera que tales actividades se

llevan a cabo de manera continua, recurrente y en el curso ordinario de negocios si el

comerciante tiene un volumen de negocio, es decir un total de ventas brutas, en Puerto Rico en

exceso de den mil doiares ($100,000), o si lleva a cabo at menos doscientas (200) transacciones

durante su ano economico o periodo anual de contabilidad.

(A) Determinacion del Volumen de Negocio para comerciantes miembros de un grupo

controlado.- En el caso de entidades miembros de un grupo controiado, segun definido en la

Seccion 1010.04 del Codigo, la cantidad del volumen de negocios se determinara agregando e!

volumen de negocios de ias transacciones consideradas de fuentes de Puerto Rico de todos los

miembros del grupo controlado. Las entidades conducto seran consideradas como

corporaciones bajo la Seccion 1010.04 del Codigo para detemninarsi son miembros de un mismo

grupo controlado para propositos del iVU.

(B) Una vez un comerciante estabiezca nexo, dicho comerciante tendra la obligacion

de inscribirse en Registro de Comerciantes que se establece en e! Articulo 4060.01-1 de este

Reglamento y sera considerado comerciante hasta tanto cese las actividades y retire su

Certificado de Registro de Comerciantes conforme a dicho articuio.

(x) la persona tiene una conexion suficiente con, o una relacion con, Puerto Rico o sus

residentes de algun tipo, que no sea las descritas en las clausuias (i) al (ix) de este inciso (1) de

este parrafo (d) de este artlculo, con el proposito de, o con el fin de crear un nexo suficiente con

Puerto Rico para imponer a la persona la responsabilidad de cobrar el impuesto sobre ventas y

uso fijado por esta parte.

(xi) ia persona es un fadlitador de mercado o un vendedor de mercado que vende y

envia, o causa que se envie partidas tributables, de cualquier estado, territorio o pais extranjero

a cualquier persona en Puerto Rico a traves de un enlace {'link") en una pagina de Internet, para

uso, consume, o distribucion en Puerto Rico, o para e! almacenamiento para ser utilizado o

consumido en Puerto Rico. Se entendera que taies actividades se llevan a cabo de manera

continua, recun-ente y en el curso ordinario de negocios si el faciiitador de mercado o vendedor

de mercado tiene un volumen de negocio, es decir un total de ventas brutas, en Puerto Rico en

exceso de den mil dolares ($100,000) o si lleva a cabo al menos doscientas (200) transacciones

durante su ano economico o periodo anual de contabiiidad. En el case del vendedor de mercado,



para estos propositos, se tomara en consideracion unicamente aqueilas ventas que no se

reaiicen a traves de un facilitador de mercado.

(A) Determinacion de! Voiumen de Negocio para comerciantes miembros de un gmpo

controlado. En el caso de entidades miembros de un grupo controlado, segun definido en la

Seccion 1010.04 del Codigo, la cantidad del voiumen de negocios se determinara considerando

ei volumen de negocios de las transacciones consideradas de fuentes de Puerto Rico de todos

los miembros del grupo controlado, es decir el volumen de negodos agregado. Las entidades

conducto seran consideradas como corporadones bajo la Seccion 1010.04 del Codigo para

determinar si son miembros de un mismo grupo controlado para propositos del !VU.

(B) Una vez un comerciante establezca nexo, dicho comerciante tendra la obligacion

de inscribirse en Registro de Comerciantes que se establece en el Artfculo 4060.01-1 de este

Reglamento y sera considerado comerciante hasta tanto cese las actividades y retire su

Certificado de Registro de Comerciantes conforme a dicho articuio."

(e) Definiciones.- Para propositos de las disposiciones de este Articulo, el termino

"afiliado(a)" significa todo comerciante que es miembro del mismo "gmpo controlado" de

corporaciones de la que la persona es miembro, segun definido bajo la Seccion 1010.04 del

Codigo, es una "persona reladonada" a la persona o es parte de un "grupo de entidades

relacionadas" a la persona, segun definido bajo la Seccion 1010.05 del Codigo, o cualquier

comerciante, sin importar la forma en que se organize, que posea la misma reladon proporcional

de titularidad o propiedad patrimonial con respecto a ia persona que una corporacion que es

miembro del mismo "grupo controlado" de corporaciones de la que la persona es miembro.

Ademas, ei termino "afiliado(a)" induye las partes que forman parte de un programa de afiliados

(conocido en ingles como un "affifiate program"), el cual consiste de un acuerdo en el cual un

tercero en Puerto Rico incluye un eniace ("Hnk") en su pagina de Internet, y el "link' a su vez

dirige al usuario a la pagina de Internet de la otra parte. Ei tercero recibe una comision si el

usuario compieta su compra en ia pagina de Internet de ia otra parte.

(1) Toda persona residente de Puerto Rico que luego del 30 de Junio del 2013, sea

afiliada o entre en un programa de afiliados con una persona que previo al acuerdo no estaba

sujeta al Subtltulo D y DDD de este Codigo, debera notificar dicho acuerdo a! Departamento en

el tiempo y la manera estabiecida por el Secretario mediante cana circular, boletin informativo o
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determinacion administrativa de caracter general. Falta de cumplimiento con este requisito

conllevara las muitas y penalidades dispuestas en el Subcapltulo C del Subtitulo F del Codigo.

(f) Ejemplos. -

(1) Las disposiciones de la clausula (i) del inciso (1) del parrafo (d) de este articulo se

ilustran con los siguientes ejemplos:

(i) Ejemplo 1: Comerdante "A" opera un negocio de ventas de partidas tributables

desde un local comercial locaiizado en Puerto Rico donde aimacena la propiedad a venderse y

donde laboran sus empleados. Comerciante "A" se considera que esta dedicado al negocio de

ventas de partidas tributabies en Puerto Rico, y por io tanto tiene nexo en Puerto Rico, por razon

de llevar a cabo un negocio en Puerto Rico.

(ii) Ejemplo 2: Comerciante "B" es una corporacion foranea que esta dedicada al

negocio de ventas de partidas tributables. Comerciante "B" no tiene empieados ni local comercial

en Puerto Rico. No obstante, Comerciante "B" utiliza el almacen de una afiliada en Puerto Rico

para aimacenar las partidas tributabies que este vende a sus clientes en Puerto Rico.

Comerciante "B" se considera que esta dedicado ai negocio de ventas de partidas tributables en

Puerto Rico, y por lo tanto tiene nexo con Puerto Rico, par razon de utilizar las facilidades de la

afiiiada para almacenar partidas tributables en Puerto Rico.

(iii) Ejemplo 3: Comerciante "C" es una corporacion foranea que esta dedicada ai

negocio de ventas de partidas tributables. Comerciante "C" no tiene empleados ni local comercial

en Puerto Rico. No obstante, Comerciante "C" entra en un acuerdo de aimacenamiento y

loglstica con Comerciante "D", una persona no reladonada ai Comerciante "C". Dicho acuerdo

contempla que Comerciante "C" Ie pagara honorarios al Comerciante "D" a cambio que este

almacene y entregue las partidas tributables vendidas por Comerciante "C" a sus clientes.

Comerciante "C" se considera que esta dedicado al negocio de ventas de partidas tributables en

Puerto Rico, y por lo tanto tiene nexo con Puerto Rico, par razon de contratar servicios de

almacenamiento y entrega en Puerto Rico.

(2) Las disposiciones de la clausula (ii) del indso (1) del pan-afo (d) se ilustran con ei

siguiente ejemplo:

(i) Comerciante "J" es una corporacion foranea que esta dedicada al negodo de

ventas de partidas tributables. Comerciante "J" no tiene empieados ni locai comerdal en Puerto

Rico pero contrata con varies individuos residentes de Puerto Rico para que sean representantes
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de ventas de la compama. Los representantes de ventas toman las ordenes de productos, se la

envian a Comerciante "J" con ei pago de la mercancia ordenada y entregan ia mercancia a sus

clientes en Puerto Rico. Los representantes de venta reciben una comision per cada venta

realizada en Puerto Rico. Comerciante "J" se considera que esta dedicado al negocio de ventas

de partidas tributables en Puerto Rico, y por lo tanto tiene nexo con Puerto Rico, por razon de

tener representantes de ventas en Puerto Rico.

(3) Las disposiciones de la clausula (iii) del inciso (1) de! parrafo (d) se ilustran con ei

siguiente ejemplo:

(i) Comerciante "E" es una corporacion foranea dedicada al negocio de alquiler de

partidas tributables en y fuera de Puerto Rico. Comerdante "E" no tiene empleados ni local

comercial en Puerto Rico. Los clientes del Comerciante "E" lo contactan a traves de metodos

electronicos o telefonicos para poner la orden de la partida tributable que ellos quisieran aiquilar.

Comerciante "E" envia la partida tributabie a sus clientes utilizando el Servicio Postal de los

Estados Unidos u otro metodo de entrega. Los clientes del Comerciante "E" utilizan e! mismo

servicio de entrega para devolver la partida tributable a Comerciante "E". Comerciante "E" se

considera que esta dedicado al negocio de ventas de pariiidas tributabies en Puerto Rico, y par

lo tanto tiene nexo con Puerto Rico, par razon de mantener partidas tributables en Puerto Rico.

(4) Las disposiciones de la dausula (iv)(F) del inciso (1) del parrafo (d) se ilustra con

el siguiente ejemplo:

(i) Comerciante "F" es una corporacion foranea dedicada al negocio de ventas de

partidas tributables a traves de una pagina de Internet. Comerciante "F" no tiene empieados ni

local comerciai en Puerto Rico. Comerciante "G", una corporacion afiliada de Comerciante 'F",

se dedica a la venta de partidas tributables a traves de varias tiendas locaiizadas alrededor de

Puerto Rico. Comerciante "G" permite que los clientes de Comerciante "F" recojan o devuelvan

la partida tributable ordenada a traves de la pagina de Internet en sus tiendas. Comerciante "F"

se considers que esta dedicado al negocio de ventas de partidas tributables en Puerto Rico, y,

par lo tanto, tiene nexo con Puerto Rico, por razon de tener un acuerdo con una afiliada en Puerto

Rico que pennite a sus clientes recoger o devolver sus compras en las tlendas de la afilada.

(5) Las disposidones de la clausula (iv)(B) del inciso (1) del parrafo (d) se ilustra con

ios siguientes ejemplos:
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(i) Ejemplo 1: Los hechos son los mismos del ejemplo (4), anterior, pero con la

diferencia que los ciientes de Comerciante "F" no pueden devoiver la mercancla en las tiendas

de Comerciante "G" pero Comerciante "G" Ie provee a sus ciientes en Puerto Rico infonnacion

relacionada a la pagina de Internet de Comerciante "F" o Ie provee cupones de descuentos para

comprar a traves de la pagina de Internet de Comerciante "F". Comerciante "F" se considera

que esta dedicado al negocio de ventas de partidas tributables en Puerto Rico, y por lo tanto

tiene nexo con Puerto Rico, par razon de que una afiliada en Puerto Rico informa sobre su pagina

de Internet o proves descuentos u otros incentivos para la compra en dicha pagina de Internet.

(ii) Ejemplo 2; Comerciante "H" es una corporadon foranea dedicada al negocio de

ventas de partidas tributables. Comerdante "H" no tiene empieados ni local comercial en Puerto

Rico pero tiene una subsidiaria, Sub "I11, dedicada a la venta de partidas tributables en Puerto

Rico desde varias tiendas localizadas airededor de la isia. Comerciante "H" vende partidas

tributables a sus clientes directamente de sus tiendas localizadas fuera de Puerto Rico, a traves

de una pagina de Internet y a traves de un catalogo de productos. Los clientes de Comerciante

IIH" en Puerto Rico pueden ir a las tiendas de Sub "I" para ordenar del cataiogo. Comerciante

"H" se considera que esta dedicado ai negodo de ventas de partidas tributables en Puerto Rico,

y par lo tanto tiene nexo con Puerto Rico, por razon de que su subsidiaria en Puerto Rico recibe

ordenes de compra de o entrega mercancia en Puerto Rico vendida por Comerciante "H".

(iii) Ejemplo 3: Los hechos son los mismos del ejemplo anterior, pero con la diferencia

que los clientes de Comerdante "H" soiamente pueden ordenar directamente de Comerciante

"H" y las entregas de los articulos ordenados llegan directamente al cliente utilizando e! Servicio

Postal Federal o cualquier otro tipo de servicio de entrega. Sub "I" no acepta devoluciones de

los articulos del Comerciante "H" en sus tiendas ni provee informacion o descuentos a sus

clientes para realizar compras al Comerciante "H". Comerciante "H" no se considera que esta

dedicado al negocio de ventas de partidas tributables en Puerto Rico, y par lo tanto no tiene nexo

con Puerto Rico, por razon de que su subsidiaria en Puerto Rico no reaiiza ninguna actividad que

resulte en beneficio comerciai para Comerciante "H".

(6) Las disposiciones de las clausulas (vi), (ix) y (xi) del inciso (1) dei parrafo (d) se

ilustran con los siguientes ejemplos:

(i) EJemplo 1: Comerciante "V", una persona no residente de Puerto Rico y que no

esta dedicada a industria o negocio en Puerto Rico, se dedica a la venta de botones a! por mayor
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y a! detal a traves de una pagina en internet. Comerciante V no tiene, propiedad, empleados, ni

actividades comerciales en Puerto Rico, ni reaiiza actividades de mercadeo directo o indirecto

por cuaiquier media, inciuyendo los descritos en la clausula (vi) del inciso (1) del parrafo (d) de

este Artlcuio 4010.01(h)-1. Comerciante "C" es una persona residente de Puerto Rico que

descubre a Comerciante V mediante una busqueda en internet y decide comprarle botones a

Comerdante "V" a traves de su pagina en el internet. Comerciante "C" es la unica persona que

Ie compra periodicamente a Comerdante "V" y dichas transacciones no exceden 200 en el ano

economico o periodo anual de contabiiidad de Comerciante "V", tampoco e! monto total de las

ventas a Comerciante "C" excedio de $100,000 en cficho ano. Comerciante "V" no tiene

representantes de ventas en Puerto Rico ni tiene acuerdo con algun residente de Puerto Rico a

carrsbio de comision. Tampoco tiene un servicio de telemercadeo para colocar anuncios en

Puerto Rico o posicionar su pagina de internet para lograr mayor conocimiento de sus productos

a los residentes de Puerto Rico. En este caso e! Comerdante "V" no se considera que esta

dedicado al negocio de partidas tributables en Puerto Rico, y par io tanto no tiene nexo con Puerto

Rico, pues las actividades de ventas a traves de internet que lleva a cabo con Puerto Rico no son

continuas y recurrentes, aun cuando estas se hacen en el curso ordinario de negocios.

(ii) EJemplo 2: Los hechos son los mismos del EJemplo 1, excepto que Comerciante

"V" realiza actividades de mercadeo directo o indirecto por cualquier media, incluyendo los

descritosen laclausula (vi) del inciso (1)del parrafo (d) delArticulo4010.01(h)-1, con el proposito

de vendor sus productos en Puerto Rico. Comerciante "V" se considera que tiene nexo con

Puerto Rico, pues independientemente de! volumen de negocio generado, realiza actividades de

mercadeo directo o indirecto en Puerto Rico por cualquier media de manera continua, recurrente

y en el curso ordinario de negodos. Comerciante "V" se considerara que esta dedicado al

negocio de ventas de partidas tributables en Puerto Rico hasta tanto cese las actividades de

mercadeo directo o indirecto y retire su Certificado de Registro de Comerciantes.

(iii) Ejemplo 3: Los hechos son los mismos del Ejemplo 1, excepto que Comerciante

"C" Ie hace 30 compras a Comerciante "V" por la cantidad total de $150,000. Comerciante "V"

se considera que esta dedicado al negocio de ventas de partidas tributables en Puerto Rico, y

par !o tanto tiene nexo con Puerto Rico, pues las actividades de ventas a traves de internet que

lleva a cabo con Puerto Rico se consideran continuas, recurrentes y en el curso ordinario de

negocios por exceder la cantidad de $100,000, independientemente del hecho de que ei
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Comerciante "V" no hace actividades de mercadeo directo o indirecto a personas residentes en

Puerto Rico. Comerciante "V" se considerara que esta dedicado al negocio de ventas de partidas

tributabies en Puerto Rico.

(iv) Ejemplo 4: Comerdante "Y" solamente realiza actividades de mercadeo directo o

indirecto par cualquier media, incluyendo Jos descritosen !a clausula (vi) del indso (1) dei parrafo

(d) del Articulo 4010.01(h)-1 con el proposito de vendor sus productos en Puerto Rico.

Comerdante "Y" se considera que esta dedicado al negocio de ventas de partidas tributables en

Puerto Rico, y por lo tanto tiene nexo con Puerto Rico, pues ei Comerciante "Y" realiza actividades

de mercadeo directo o indirecto por cuaiquier medio, aun cuando no genere volumen de negocio

por ventas a o en Puerto Rico. Comerdante "Y" se considerara que esta dedicado a! negocio de

ventas de partidas tributables en Puerto Rico hasta tanto cese las actividades de mercadeo

directo o indirecto y retire su Certificado de Registro de Comerciantes.

(v) Ejemplo 5: Comerciante "X", tiene un portal dbernetico en donde personas,

incluyendo personas residentes de Puerto Rico, pueden adquirir partidas tributables en subastas

o ventas en Hnea de terceros cuya unica relacion comercial con Comerciante "X" es que pagan

una cantidad o cargo par participar en la subasta de, o incluirse en, el portal cibernetico

("Comerciantes Terceros Participantes"). Las personas que adquieren partidas tributables en el

portal cibernetico de Comerciante "X" no las adquieren de este, sino de los Comerciantes

Terceros Participantes, pero la venta se reaiiza a traves del portal cibemetico de Comerdante

"X". Comerciante "X" realiza actividades de mercadeo directo o indirecto par cualquier medio,

incluyendo los descritos en la ciausula (vi) del inciso (1) del parrafo (d) delArticulo4010.01(h)-1.

Comerciante "X" se considera que esta dedicado al negocio de partidas tributables en Puerto

Rico, por lo que tiene nexo con Puerto Rico.

(vi) Ejemplo 6: Comerciante "Z" es un facilitador de mercado que posee un portal

dbemetico en donde personas, incluyendo personas residentes de Puerto Rico, pueden adquirir

partidas tributables en linea de terceros cuya unica relacion comercial con Comerciante "Z" es

que pagan una cantidad por inciuirse en su portal cibernetico. Comerciante "Z" cobra el impuesto

sobre ias ventas y uso de partidas tributabies facilitados a traves del mercado del Comerciante

"Z". El Vendedor "S" tiene disponibles balones de futbol a la venta en e! mercado del Comerdante

"Z". Un comprador en Puerto Rico compra un balon de futbol incluido en la lista del Vendedor

"S" en el mercado del portal dbernetico del Comerciante "Z". El ba!6n de futbol se entrega a ia
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direccion del domicilio del comprador en Puerto Rico. Comerciante "Z" se considera que esta

dedicado al negocio de partidas tributables en Puerto Rico, por lo que tiene nexo con Puerto Rico.

Ei resultado es el mismo independientemente de si el Vendedor "S" esta ubicado en Puerto Rico

e independientemente del volumen de ventas del Vendedor "S" en Puerto Rico.

(7) Otras situaciones aplicables al Articulo se iiustran con IDS siguientes ejemplos:

(i) Ejemplo 1: Comerciante "R" es una corporacion foranea que esta dedicada al

negocio de ventas de partidas tributables. Comerciante "R" no tiene empleados ni loca! comerciaJ

en Puerto Rico. No realiza ningun tipo mercadeo, ni vende sus partidas tributables en Puerto

Rico. No obstante, Comerdante "R", redbio recientemente una soiicitud de un empleado "TD",

que realiza servidos a la corporacion, para mudarse con su familia a Puerto Rico y seguir

ejerciendo sus labores de semcios a la compahia como empleado desde Puerto Rico.

Comerciante "R" teme que el mantener un empleado en Puerto Rico haga que se establezca

nexo para la corporacion foranea en Puerto Rico y tenga la obligacion de inscribirse en Registro

de Comerciantes. En la medida que Comerciante R no venda partidas tributables, ni reaiice

ningun tipo de mercadeo en Puerto Rico, no se considerara que posea nexo con Puerto Rico par

razon de redbir iabores de servicio de empleado TD que reside en Puerto Rico. Comerciante R

no se considera un Comerciante para Puerto Rico y portanto no tendra obligacion de inscribirse

en Registro de Comerciantes que se establece en ei Articulo 4060.01-1 de este Reglamento.

(ii) EJemplo 2: Los hechos son los mismos de! ejemplo (2), anterior, pero con la

diferencia que Comerciante "R" entra en un acuerdo de almacenamiento de equipo en Puerto

Rico, con una persona no reiacionada a! Comerciante "R", para que empleado TD pueda

efectlvamente ejercer sus labores de servicios a la compania desde Puerto Rico. Dicho acuerdo

contempla que Comerciante "R" Ie pagara honorarios a este otro Comerciante localizado en

Puerto Rico a cambio que este almacene el equipo de Comerciante "R". Comerciante "R" se

considera que tiene nexo con Puerto Rico, por razon de contratar servicios de almacenamiento

en Puerto Rico. Comerciante R se considera un Comerciante para Puerto Rico y por tanto tendra

obligacion de inscribirse en Registro de Corrierciantes que se establece en ei Articulo 4060.01-1

de este Reglamento.

(g) Otras disposidones relacionadas a ias clausulas (vi), (ix) y (xi) del inciso (1) del

parrafo (d) de este Articulo 4010.01 (h)-1:

(1) E! que un comerciante establezca un nexo conforme a las clausuias (vi), (ix) y (xi)
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del inciso (1) de! parrafo (d) de este Articulo 4010.01(h)-1, no establecera, por si solo, la

obligadon de obtener una licencia de rentas internas con relacion a aquellos productos cuya

venta, distribucion, trafico, uso o posesion en Puerto Rico requieran una de las licencias de rentas

internas establecidas en el Subtitulo C del Codigo o par cualquier otra ley especial.

(2) En el caso de comerciantes que conforme a las dausulas (vi), (ix) y (xi) del indso

(1) del parrafo (d)deesteArticulo4010.01(h)-1, notengan nexo con Puerto Ricoperoquetengan

en vigor acuerdos para la distribucion de sus productos en Puerto Rico bajo los cuaies ejerzan

control sustancial sobre et mercadeo de sus marcas registradas, o si la distribucion de sus

productos en Puerto Rico es suficiente para establecer un mercado en Puerto Rico conforme a

los factores establecidos en las clausuias (vi) (ix) y (xi) del inciso (1) del parrafo (d) de este

Articulo 4010.01(h)-1, cuando dichos comerciantes vendan partidas tributables por correo o

medios electronicos a Puerto Rico, se considerara que estan dedicados ai negocio de ventas de

partidas tributabies en Puerto Rico y que han establecido un nexo con Puerto Rico conforme a

las clausulas (vi) (ix) y (xi) del inciso (1) del parrafo (d) de este Articulo 4010.01(h)-1.

(3) Una vez un comerciante establezca nexo conforme a cualquiera de las clausulas

delinciso(1)del parrafo(d)deesteArticulo4010.01(h)-1, dichocomerdantetendra la obligacion

de inscribirse en Registro de Comerdantes que se establece en el Artlculo 4060.01-1 de este

Regiamento y sera considerado comerciante hasta tanto cese las actividades que dieron lugar al

establecimiento de nexo y retire su Certificado de Registro de Comerciantes conforme a dicho

articulo."

Enmlendas al Articuio 4010.01 (l)-1

Se anade el parrafo (e) al Articulo 4010.01(l)-1 para que lea como sigue:

Articulo 4010-01 (l)-1.- Derechos de admision. -

"(e) Sobre la exclusion del transporte del termino derecho de admision:

(1) La exclusion del transporte del termino derecho de admision incluye todo tipo de

transporte pubiico masivo provisto por ei Gobierno de Puerto Rico o por personas o entidades

contratadas por el Gobiemo o aquelias entidades o personas certificadas por el Departamento

de Transportacion y Obras Publicas para proveer este tipo de transportacion masiva a los

residentes de Puerto.

(2) Los servicios de transporte que inciuyen taxis y vehicuios de tamano similar.

provistos par compahias privadas que son ceri:ificadas per el Departamento de Transportacion
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seran tambien excluidos del termino derecho de admision, porque este servicio de transporte se

considers un sen/icio auxiliar a los servicios de transporte masivo que provee e! Gobiemo de

Puerto Rico.

(i) Los cargos adicionales cobrados por taxis y por vehiculos de companias privadas

certificados por el Departamento de Transportacion y Obras Pubiicas, que proveen servicio

similar a un taxi, pero que podrian incluir otros servicios, comodidades y otros gastos, este tipo

de cargos no deberan ser considerados parte de la exclusion del termino derechos de admision.

Estos cargos adicionales siempre estaran sujetos al Impuesto de Venta y Uso como Otros

Servicios Tributables. Entre estos cargos se encuentran:

(A) Cargos por tiempo de espera;

(B) Cargos por encuentro y saludo;

(C) Cargos por uso de aplicacion provista por companfa para soiicitar e! servicio de

transportacion;

(D) Cargos par transporte de equipaje o paquetes con los pasajeros

(E) Cargos de estacionamiento

(F) Cargos por refrigerios, flares y otros servicios comprados por ei operador

(G) Cargos por acceso a television, teiefono, servicio de internet o videos dentro del

vehiculo.

(H) Otros cargos par servicios incidentales, incluyendo gratificaciones obligatorias, ya

sean o no las mismas indicadas por separado se consideraran "Otros Servicios" o cargos por

servicios adicionaies y los mismos siempre estaran sujetos al !VU.

(3) Transporte en automoviles de !ujo

(i) Se consideraran un servicio de transporte de lujo todo servicio de transporte privado

que induyen servicios privados de automoviles de tamano grande provisto normaimente en autos

de color negro, cualquier tipo de automovil lujoso, limosinas y e! transporte que se conoce como

"Party Bus".

(ii) Este servicio de transporte de lujo esta sujeto al impuesto de Venta y Uso, por lo

que no debe ser considerado parte de la exclusion del termino derecho de admision, porque no

se considera un servicio de transportacion masiva accesible a todo publico. El servicio de

transporte de lujo requiere de contratadon o coordinacion previa, que induye solicitud de

personal y otras soiicitudes de servicio espedales y en muchas ocasiones son coordinadas par

18



hoteies u otras agendas de servicio.

Enmlendas al Artfculo 4010.01(aa)-1

Se enmienda el Articulo 4010.01(aa)-1 para que lea como sigue:

Articulo 4010-01 (aa)-1.- Partida Tributabte

(a) "Significa propiedad mueble tangible, servidos tributables, derechos de admision,

productos digitales, productos digitales especificos, otros productos digitales y transacciones

combinadas.

(b) El termino partida tributable excluye:

(1) cualquier actividad o plan en ei cua! exista un pago o promesa de pago por la

oportunidad de participar por un premio rriediante azar o suerte, inciuyendo apuestas, rifas,

bingos o cualquier tipo de loteria privada o publica autorizada por ley, tales como ia Lotena

Tradicional. Loteria Electronica y demas loterias administradas o autorizadas por el Estado Libre

Asociado de Puerto Rico;

(2) el pago de cuotas de mantenimiento efectuado por residentes a una asociacion de

residentes o a una asociacion de condominos;

(3) ei pago de cuotas efectuados par personas a:

(i) una asociacion profesionai, liga comercial, camaras de comercio, juntas de

propietarios de bienes raices o Juntas de comercio;

(ii) una union, gremio o hermandad laboral; y

(iii) clubes privados y clubes de membresia que no sean los descritos en el inciso (4)

del parrafo (a) del Artlculo 4010.01(l)-1 y en e! parrafo (c) del Articulo 4010.01(jjj)"1 de este

Reglamento;

(4) los seilos expedidos por asociaciones profesionales;

(5) los sel!os expedidos por el Estado EJbre Asociado de Puerto Rico y el Gobierno

Federates;

(6) papei de seguridad utilizado para ia impresion de sellos y comprobantes;

(7) aquellos articulos que, confonne a la Seccion 4020.06 del Codigo y el Articuio

4020.06-1 de este Reglamento, se ie ha incluido el impuesto junto al precio de venta, de forma

tal que no se grave el IVU sobre dicho precio total;

(8) los boletos de transportadon aerea y maritima para pasajeros; y

(9) la sangre, tejidos y organos humanos.
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(c) Las disposidones de articuio se ilustran con los siguientes ejemplos:

(1) Ejemplol: El desarrollador "A" Ie vendio una residencia a la familia "B>>. Ya que la

propiedad inmueble no es una partida tributable para propositos del Subtituio D y DDD del

Codigo, la venta de la residencia de "A" a "B" no estara sujeta al iVU.

(2) Ejemplo 2: La compama de casas predisenadas "C" Ie vendio a la familia "D" el

piano arquitectonico y los materiales de construcdon para construir una residenda. La venta de

ios materiales de construcdon de "C" a "D" sera considerada venta de partidas tributables porque

es una venta de propiedad mueble tangible. Por otro lado, la venta del piano arquitectonico se

considerara !a venta de un servicio y estara sujeta a !as disposiciones relacionadas a servicios

tributables, segun dicho termino se define en el Articulo 4010.01(nn)-1 de este Reglamento."

Enmiendas ai Articuio 4010.01 (ff)-1

Se enmienda el Articulo 4010.01(ff)-1 para que lea como sigue:

Art!cuio4010.01(ff)-1.- Programa de Computadoras

(a) El temnino "programa de computadora" o "software" significa un conjunto de

instrucciones codificadas, disenadas para que una computadora o un equipo de procesamiento

de data automatico lleva a cabo una funcion o tarea. El termino "programa de computadora" se

refiere a un programa predisenado o prefabricado, que se puede adquirir en un local comercial,

por correo o puede ser instalado {"download") directamente del servidor del vendedor y que no

requiere alteraciones o modificaciones sustanciaies por parte del comprador para poder ser

utilizado.

(b) Ei temnino "programa de computadora" incluye, ademas, programas que se utiiizan

a traves de una nube y se acceden a traves del internet, conocidos como computacion en la nube

("cloud computing"), independientemente de la forma de pago. Esto incluye aplicaciones

basadas en la web que proporcionan programas de computadora o "software" como servicio

("SaaS").

(c) El termino "programa de computadora" incluye, ademas, las transacciones que se

conocen por el termino infraestructura como servicio ("iaaS"), ademas esto induye las

transacciones de todo equipo para e! procesamiento de datos.

(d) Un programa de computacfora generaimente se considerara propiedad mueble

tangible, excepto en los siguientes casos:

(1) si el programa de computadoras se considera un flujo de datos (lidata streams")',
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que deban ser interpretados par otro "software" o "firmware"; y que transmitan dates en tiempo

real desde la infraestructura de procedencia, cuyos dates el comprador no produjo ni tiene interes

propietario en los mismos. Estos programas de computadoras se consideraran productos

digitales, productos digitales especificos u otros productos digitales, segun dichos terminos estan

definido en el Articuio 4010.01 (jjj) -1 de este Reglamento.

(e) Los ejemplos de programas de computadora incluyen, pero no se limitan a,

programas de procesamiento de palabras, programas de diseno, programas de teneduria de

libros ["bookkeeping"), programas de preparacion de planilias, programas de editar documentos

o imagenes, programas de reproduccion de musica y video, programas dejuegos y aplicaciones

que pueden ser adquiridas desde la misma computadora, equipo eiectronico o teiefono movil

para diversos usos.

(f) El termino "programa de computadora" no incluye aqueila programacion que es

disenada o desarroliada per un autor o programador siguiendo las especificaciones de un

comprador especifico (en adelante "programacion personalizada"). Si un programa de

computadora es modificado sustandalmente segun las especificaciones de un comprador

especifico y la modificacion es facturada por separado, entonces dicha modificacion no se

considerara un programa de computadora. La programacion personalizada o la modificacion de

un programa de computadora se considera un servicio de programacion de computadoras, segun

io dispuesto en la Seccion 4010.01(nn)(1)(C) dei Codigo.

(g) Ei termino "programa de computadora" no incluye servidos de acceso a informacion

que se pagan mediante suscripciones que permiten al usuario acceder de forma digital a la base

de datos del proveedor y utilizar informacion disponible durante un tiempo determinado,

conocidos en ingies como "subscription based information" y servicios de almacenamiento de

data en forma digital. En casos de suscripciones donde el acceso a los dates que provee la

suscripcion no se reaiiza mediante una transmision digital conocida tambien como "digital

streaming", estas suscripciones se consideraran servicios, segun io dispuesto en la Seccion

4010.01(nn)(1)(C) del Codigo. Sin embargo, toda suscripdon que requiera una transmision

digital de dates que pertenecen al proveedor o para los cuales el proveedor tiene iicencia,

mediante "digital streaming", se considerara un producto digital, producto digital especifico u otros

productos digitales, segun lo dispuesto en ei Articuio 4010.01 (jjj)-1 de este Reglamento.

(h) Las disposiciones de este articulo se ilustran con Jos siguientes ejempios:
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(1) Ejemplol: Individuo P visita una tienda de efectos de oficina y compra un

programa para contabilizar los ingresos y gastos de su negocio. Este programa se considera un

programa de computadora.

(2) Ejemplo 2: Utilizando los hechos del Ejemplo 1, P desea utiiizar una version

actualizada del programa y para ellos accede a la pagina web del desarroilador del programa que

habia comprado en la tienda de efectos de ofidna y adquiere la actualizacion del programa

mediante instalacion en su computadora desde la pagina del vendedor. Esta transaccion se

considera una compra un programa de computadora.

(3) Ejemplo 3: Individuo M adquiere desde su dispositivo movii una aplicacion para

calcular el tiempo, distancia y ritmo cardiaco en su rutina de ejercicios. Esta transaccion se

considera una compra de un programa de computadora.

(4) Ejemplo 4: La corporacion ABC contrata un ingeniero de computadon para

disenar y desarroliar un sistema de computadoras que ayude al negodo en ei proceso de

administrar !a facturacion y cobro de los serviclos que ofrece incluyendo el tiempo de los

empleados atribuible a cada cliente. Esta contratacion constituye un servicio segun lo dispuesto

en ia Seccion 4010.01 (nn)-1 del Codigo."

(5) Ejemplo 5: La corporacion XYZ se inscribe en un servicio a traves del internet

para tener acceso a una biblioteca digital. Este servicio se paga mensualmente. Esta transacdon

se considers un servicio segun lo dispuesto en la Seccion 4010.01(nn)(1) del Codigo.

(6) Ejemplo 6: La corporacion HiJ compra un programa de computadora que desea

utilizar para obtener estadisticas en tiempo real. Este programa les provee un sen/icio de captura

de datos modificados y replicadon sin servidores, que les permite sincronizar datos entre

aplicaciones y bases de dates de manera confiable en tiempo real y con vistas actualizadas. Este

programa de computacfora debe ser considerado un producto digital, un producto digital

especlfico u otros productos digitales, porque es un programa que realiza transmisiones de datos

"data streams" en tiempo real, por !o que el mismo no puede considerarse propiedad muebie

tangible.

Enmiendas al Articulo 4010.01 (c!a)-2

Articulo 4010.01 (gg)-2 RESERVADO

EnmiendasalArticulo4010.01(i|)-1

Se enmienda el Articulo 4010.1(jj)-1 para que lea como sigue:
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"Articulo 4010.01(JJ)-1.- Refrendo

(a) Refrendo es la autorizacion emitida por el Secretario a un promoter para la venta y

el cobro de derechos de admision a un espectaculo publico, luego de recibida la deciaracion

escrita requerida a esos efectos.

(1) El promotor estara autorizado a comenzar la venta y el cobro de derecho de

admision a un espectacuio pubiico, una vez presentada la planilla informatica de refrendo de

manera electronica a traves del Sistema Unificado de Rentas Intemas ("SURI"). Ei

incumplimiento con dicho requisite resultara en la imposicion de las muitas administrativas segun

dispuesto en el Subtitulo F del Codigo.

(2) La planiila informativa de refrendo incluira la siguiente informacion:

(i) Nombre de artistas o personas principales que se estaran presentando en el

espectaculo publico;

(ii) La cantidad de boletos a ser vendidos, ast como sus respectivos precios de venta.

El precio de venta no incluira descuentos a concederse por el promotor ni cargos por servidos

cobrados por companias expendedoras de boletos;

(iii) Companias expendedoras de boJetos autorizadas a vender derechos de admision

para el espectaculo pub!ico.

(iv) Cantidad de boletos de cortesia;

(v) Periodo en elcual seran vendidos los derechos de admision para e! espectaculo

publico;

(vi) Evidencia de fianza global vigente;

(vii) Cantidad o porciento totaies de boletos a venderse con descuentos. El promotor

podra vender la cantidad de boletos que ast estime pertinente a descuento siempre y cuando

notifique con anticipacion a la Oficina de Servicios de Productores de Espectaculos Publicos

(OSPEP) del descuento a otorgar por boletos antes de la venta;

(viii) Cuaiquier otro requisite que el Secretario disponga mediante reglamento,

determinacion administrativa, carta circular o boietin informativo de caracter general;

(3) En caso de que el productor decida aumentar la capacidad de la funcion o anadir

una funcion adicional consecutiva para un espectaculo ya informado de manera electronica de

conformidad con esta seccion, se enmendara la planilla informativa correspondiente para reflejar

el cambio.
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(4) El promotor acompanara el refrendo con una fianza a favor del secretario en la

forma y manera que mediante reglamentos establezca el Secretario, la cua! cubrira el monto del

impuesto sobre los derechos de admision y pago de intereses, multas y penaiidades que se

puedan imponerde acuerdo con los Subtitulos D, DDD y F del Codigo.

(5) El promotor tendra un termino improrrogable, no mayor de cinco (5) dias laborabies

desde la presentacion de cada espectaculo, para redamar el ajuste par los boletos refrendados

no vendidos y por consiguiente, la liberacion de la fianza.

(6) En el case promotores de espectaculos que utilicen los servicios de compamas

expendedoras de boletos para vender los boletos, estas companias se consideraran Fadlitadores

de Mercado segun definido en la Seccion 4010.01 (ddd) del Codigo de 2011.

(7) La responsabilidad de! refrendo de [os boletos de espectaculos publicos seguira

siendo de! promotor de espectaculos publicos."

Enmiendas al Articulo 4010.01(hhh)-1

Se enmienda el Articulo 4010.01(hhh)-1 para que lea como sigue:

"Articulo 4010.01 (hhh)-1.- Facilitadores de Mercado

(a) Significa toda persona, incluyendo una persona o entidad relacionada, que facilita

ia venta de propiedad mueble tangible, productos digitales, productos digitales especlficos, otros

productos digitales, derechos de admision o servicios tributables y que cumplen con los

siguientes requisitos:

(1) La persona realiza directa o indirectamente alguna de las siguientes actividades:

(i) Realiza publicaciones, hace disponible o promueve la venta de propiedad muebie

tangible, procfuctos digitales, productos digitales especificos, otros productos digitales, derechos

de admision o sen/idos en representacion de un "vendedor de mercado", en un media

perteneciente, operado o controlado por el facilitador de mercado;

(ii) Facilita la venta de los productos del vendedor a traves de un mercado, mediante

la transmision o comunicacion de una oferta u aceptacion de venta al detal de propiedad muebie

tangible, productos digitales, productos digitales especificos, otros productos digitales, derechos

de admision o servicios tributables entre un vendedor de mercado y un comprador en un media

que pudiese incluir una tienda, mostrador, catalogo, sitio de internet o algun medio de naturaleza

similar;
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(iii) Posee, alquila, pane a disposidon u opera cualquier infraestructura electronica o

ffsica o cualquier propiedad, proceso, metodo, derecho de autor, marca registrada o patente que

conecta a los vendedores de mercado con ios compradores con el fin de realizar ventas a! detal

de propiedad mueble tangible, productos digitales, productos digitales especificos, otros

productos digitales, derechos de admision o servicios tributables;

(iv) Proporciona o faciiita un mercado para reaJizar la venta al detal de propiedad

mueble tangible, productos digitales, productos digitales especificos, otros productos digitales,

derechos de admision a espectaculos publicos o servicios tributabies independientemente de la

pertenencia o el control de la propiedad mueble tangible, productos digitales, productos digitales

especificos, otros productos digitales, derechos de admision o servicios tributabies que son

objeto de la venta al detal;

(v) Proporciona desarrollo de programas de computadoras ("software") o actividades

de investigacion y desan'ollo relacionadas con cualquier actividad descrita en este parrafo, si

dicho desan'ollo de programas de computadoras o actividades de investigacion y desarrolio estan

directamente relacionados con el mercado fisico o electronico propordonado por un facilitador

de mercado;

(vi) Proporciona u ofrece servicios de cumplimiento o aimacenamiento para un

vendedor de mercado;

(vii) Establece los precios para ia venta de propiedad mueble tangible, productos

digitales, productos digitales especificos, otros productos digitales, derechos de admision o

servicios tributables por parte del vendedor de mercado;

(viii) Brinda u ofrece servicio al ciiente a un vendedor de mercado o a los ciientes de un

vendedor de mercado, o acepta o ayuda a tomar pedidos, devoluciones o intercambios de

propiedad mueble tangible, productos digitales, productos digitales especificos, otros productos

digitales, derechos de admision o servicios tributables por un vendedor de mercado.

(2) La persona realiza directa o indirectamente aiguna de las siguientes actividades:

(i) Cobra el impuesto sobre ventas y uso en la venta al detal de propiedad mueble

tangible, productos digitales, productos digitales especificos, otros productos digitales, derechos

de admision o servicios tributables;

25



(ii) Brinda servicios de procesamiento de pages en la venta al detal de propiedad

mueble tangible, productos digitales, productos digitales especificos, otros productos digitales,

derechos de admision o servicios tributables;

(iii) Factura, cobra o de otra manera recibe cargos de venta, cargos de iistado, cargos

de referenda, cargos de cierre, cargos por insertar o poner a disposicion propiedad mueble

tangible, productos digitales, productos digitales especificos, otros productos digitales, derechos

de admision o servicios tributables en un mercado u otra consideracion por la facilitacion de una

venta ai detal de propiedad mueble tangible, productos digitales, productos digitales especlficos,

otros productos digitales, derechos de admision o servicios tributables, independientemente de

la pertenenda o el control de la propiedad mueble tangible, productos digitales, productos

digitales especificos, otros productos digitales, derechos de admision o servicios tributables que

son objeto de la venta al detal;

(iv) A traves de los terminos y condiciones, acuerdos o arreglos con un tercero, recauda

el pago en reiacion con una venta al detal de propiedad mueble tangible, productos digitales,

productos digitales especificos, otros productos digitaies, derechos de admision o servicios

tributabies de un comprador y transmite ese pago al vendedor del mercado, independientemente

de si la persona que cobra y transmite dicho pago recibe una compensacion u otra

contraprestacion a cambio del servicio;

(v) Proporciona una moneda virtual que los compradores pueden usar para comprar

propiedad mueble tangible, productos digitaies, productos digitaies especlficos, otros productos

digitales, derechos de admision o servicios tributables.

(b) Las disposiciones de este articulo se ilustran con los siguientes ejemplos:

(1) Ejemplo 1: La Compama "A"facilita iasventas anunciando restaurantes localesen

sus foiletos y anuncios publicitarios. Los clientes piden comida de los restaurantes ilamando a la

Compania "A". La Compania "A" procesa los pagos de los clientes y provee un servido de

entrega de la comida de los restaurantes a los clientes. La Compania "A" no es duena de

franquicias de restaurantes. En el ano 2019, el valor total de! precio de venta de las ventas

faciiitadas por la Compania "A" originadas en Puerto Rico, combinadas entre todos sus

vendedores en ei mercado, supero los $100,000 en voiumen de ventas en total. La Compahia

"A" es un facilitador de mercado y, por lo tanto> esta obligado a remitir el impuesto de venta y uso
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a! Departamento sobre todas las ventas que facilita en nombre de otros vendedores en Puerto

Rico.

(2) Ejemplo 2: La Compama "B" faciiita las ventas anunciando restaurantes locaies en

su sitio web y aplicacion movil. Los clientes realizan pedidos de comida de los restaurantes en

el sitio web de la Companfa (<B" o aplicacion movil. La Companla <1B" procesa los pagos de los

ciientes a traves de su sitio web o aplicacion movil y entrega la comida a los clientes. La

Compania "B" es un fadlitador de mercado.

(3) Ejemplo 3: "SomosAmigos.com", una red de medics sociales, propordona un foro

en el que ias personas que utiiizan la red pueden comprar y vender propiedad mueble tangible

usada. SomosAmigos.com funciona unicamente como una plataforma publicitaria que une a

compradores y vendedores. Una vez que ei comprador y ei vendedor se han contactado a traves

de ia red, deben negociar la venta y hacer arreglos de pago entre ellos mismos. Si bien el foro

propordonado par SomosAnnigos.com pudiera ser considerado un mercado, SomosAmigos.com

no se considera un facilitador del mercado porque no se dedica a compietar la venta, cobrar el

pago del cliente y tampoco transmitir el pago al vendedor del mercado como se describe en la

Seccion 4010.01 (ddd) del Codigo de 2011.

(4) Ejemplo 4: "Aquisevende.com", es una aplicacion o sitio de internet donde se facilita

!as ventas de admisiones a espectaculos pubJicos de promotores como conciertos, obras de

teatro, festivales de musica, eventos deportivos y otros eventos reladonados. Los clientes

ingresan a la apiicacion o sitio de internet de "Aquisevende.com", eiijen ei espectaculo publico

que desean comprar y la cantidad de boletos, ingresan los datos del comprador y proceden con

el proceso del pago de los boletos escogidos. La aplicacion "Aquisevende.com" procesa ios

pagos de los clientes y provee el servicio de entrega de los boletos, que podria ser en formato

electronico a la direccion de email del comprador, por correo o en la iocalidad de negocios que

se establezca. "Aquisevende.com" se considera un faciiitador del mercado, segun dicho termino

se describe en la Seccion 4010.01 (ddd) de! Codigode 2011, porquesededica a proporcionar un

mercado para completar la venta de derechos de admision de espectaculos publicos, cobra el

pago del clients, entrega los boletos vendidos y transmite el pago final al promotor del

espectaculo publico. En el caso del promotor del espectaculo publico, este se considerara un

vendedorde mercado, segun dicho termino se describe en la Seccion 4010.01 (eee) del Codigo

de 2011. La responsabilidad de cobrar y depositar ei impuesto de venta y uso de! derecho de
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admision al Departamento sera del Facilitador de Mercado, sin embargo, !a responsabilidad de

la planilla informativa de refrendo para poder comenzar ia venta y el cobro de derecho de

admision a un espectaculo publico seguira siendo dei promotor, segun se describe en la Seccion

4010.01 (jj) del C6digode2011 y en eiArticulo 4010.01 OJ)"1 de este Reglamento.

Enmiendas ai 4010.01(iii)-1

Se enmienda el Articulo 4010.01(iii)"1 para que lea como sigue:

"Articulo 4010.01 (iii)-1 - Vendedor de Mercado

(a) Significa un vendedor que realiza ventas, al detal o para la reventa a traves de

cualquier mercado fisico o eiectronico que sea propiedad mueble tangible, productos digitales,

productos digitales especificos, otros productos digitales, derechos de admision o servicios

tributabies, operado o controlado por un facilitador de mercado, incluso si dicho vendedor no

hubiera tenido la obligacion de cobrar y pagar ei impuesto sobre ventas y uso si las ventas no se

hubieran realizado a traves de dicho mercado.

(b) Las disposiciones de este articulo se ilustran con !os siguientes ejemplos:

(1) Ejemplo 1: Comerciante "A" no vive en Puerto Rico y no esta registrado como

Comerciante en el Registro de Comerciantes del Departamento de Hacienda de Puerto Rico.

Comerciante "A" fabrica y vende ropa para munecas so/o a traves de un mercado de Internet

para artesanos. Comerciante "A" ha sido notificada por el facilitador del mercado que, a partir

del 1 de enero de 2021, el facilitador del mercado cobrara y remitira el impuesto sobre ventas y

uso de Puerto Rico sobre todas las ventas de Comerciante "A" a los compradores que poseen

una direccion de entrega de las partidas tributables comprada en Puerto Rico. Debido a que

Comerciante "A" no vive ni tiene operaciones de negocio localizadas en Puerto Rico y reaiiza

exciusivamente sus ventas a traves de un facilitador de mercado, no necesita realizar ninguna

accion con el Departamento de Hacienda de Puerto Rico.

(2) Ejemplo 2: Comerdante "B" tiene un negocio fuera de Puerto Rico que vende

articulos de pesca a traves de un facilitador de mercado y tambien desde su propio sitio web. En

ei caso de las ventas realizadas a traves del facilitador de mercado, el facilitador es quien cobra

y remite el impuesto de venta y uso de Puerto Rico sobre las ventas realizadas a traves de su

mercado. Ahora bien, si Jas ventas bmtas de Comerciante "B" a compradores de Puerto Rico

desde su propio sitio web son en exceso de $100,000 o reaiiza mas de 200 transacciones

separadas con compradores de Puerto Rico en su ano economico o periodo anual de contabilidad
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a traves de su propio sitio web, Comerciante "B" tiene nexo y par tanto, debe registrarse en el

Registro de Comerciantes del Departamento de Hadenda para cobrar y remitir el impuesto de

ventas y uso de Puerto Rico sobre las ventas realizadas desde su propio sitio web.

(3) Ejemplo 3: Comerciante "C" es promotor de espectacuios publicos en Puerto

Rico. Los boietos de admision de los conciertos que promociona los vende a traves de una

pjatafonna que se conoce como "Aquisevende.com". "Aquisevende.com" es un Comerciante

Registrado en SURi como Facilitador de Mercado y dedica su plataforma a propordonar un

mercado para completar la venta de derechos de admision de espectacuios publicos de

promotores, cobra el pago del diente, entrega los boletos vendidos y transmite el page final al

promoter del espectaculo pubiico. Comerciante "C" es un Vendedor de Mercado, ya que realiza

exdusivamente sus ventas a traves de un faciiitador de mercado, sera el Facilitador de Mercado

quien cobre y deposite ai Departamento la contribucion del IVU de los derechos de admision. Sin

embargo, la responsabilidad de radicar la planilla infomnativa de refrendo de manera electronica

a traves de SUR! seguira siendo responsabilidad del Comerciante C como promotor de

espectaculos publicos. Los promotores de espectaculos publicos, que esten registrados como

Comerciantes en ei Departamento, deberan completar una solicitud de relevo de cobro de IVU

sobre las ventas reaiizadas a traves de Facilitadores de Mercado. Refierase ai Articulo 4020.05-

4 "Reievo de Cobro de! impuesto del Vendedor de Mercado" y a las siguientes publicaciones

administrativas del Departamento para mas informacion sobre este procedimiento.

Articulo4010.01fiin-1

Se anade el Articulo 4010.01(iii)-1 para que lea como siaue:

Articulo 4010.01(JjJ)-1.~ Productos Digitales, Productos Digitaies Especificos y Otros

Productos Digitaies

(a) El termino "Productos Digitales" incluye partidas que se pueden adquirir mediante

una transmision digital ("streaming") ya sea por compra o suscripcion; video, fotografias,

aplicaciones para equipos eiectronicos, juegos, musica, programas de computadoras o cualquier

otra partida de naturaleza similar que sea entregada al comprador de forma eiectronica o

mediante transferencia digital, incluye los productos digitales especfficos y otros productos

digitales.

(b) El termino "Productos Digitales Especificos" significa obras audiovisuales digitales

transferidas o entregadas electronicamente, obras de audio digital, u otros productos digitales,
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siempre que, un codigo digital otorgue a un comprador el derecho a obtener el producto se tratara

de la misma manera que un producto digital espectfico, incluyendo productos digitaies en el

formato o medio de token no fungible o "NFT" por sus sigias en ingies.

(c) El termino "Otros Productos Digitaies" inciuye, pero no se limita a, ios siguientes:

tarjetas de felicitacion, imagenes, juegos o entretenimiento de video o electronicos, membresias

a grupos electronicos para obtener data eiectronica o audiovisual exclusiva, incluyendo, pero sin

limitarse a productos teatrales, productos musicales, incluyendo conciertos o videos, material

audiovisual de contenido de aduitos, productos de noticias o informacion, productos de

aimacenamiento digital, aplicaciones de software de computadora y cualquier otro producto que

pucfiese considerarse un producto digital, sea este electronica o digitalmente entregado,

transmitido o accedido.

(1) Obra audiovisual digital significa una serie de imagenes relacionadas que,cuando

se muestran en sucesion, transmiten una impresion de movimiento, junto con los sonidos que la

acompanan, si !os hubiese. Ejemplos, peilculas, series de television, documentaies, conciertos,

musica, podcasts, juegos y cualquier otro material que pueda considerarse obra audiovisual.

(2) Obra de audio digital significa una obra que results de ia fijacion de una serie de

sonidos musicaies, hablados o de otro tipo, incluido un tono de llamada.

(3) El termino en ingles "Ringtone" significa un archive de sonido digitalizado que se

descarga en un dispositivo y que puede usarse para alertar al comprador con respecto a una

comunicacion.

(4) Codigos Digitales - Un codigo digital es un codigo que viene empaquetado con un

producto fisico eiegible para obtener peiicuias accesibles en cualquier sitio, como un DVD o Biu-

ray. El comprador puede canjear codigos digitales de peilculas en cualquier sitio por una version

digital de la peiicula, que puede agregar a su coleccion peliculas y las mismas ser accesibles en

cuaiquier sitio.

(5) El termino "Transferido Electronicamente" o significa que fue obtenido o ingresado

por ei comprador por medios que no sean medics de almacenamiento tangibles. AIgunos

ejemplos de un producto transferido electronicamente incluyen:

(i) descargar {"download") un producto de internet

(ii) ver un producto que se transmita en tiempo real a traves de internet ("streaming")

(iii) recibir un producto por correo eiectronico del vendedor.
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(6) El termino "Entregado Eiectronicamente" es la entrega por descarga, correo

electronico u otro metodo; mientras que se accede electronicamente, la entrega se realiza

mediante acceso en llnea, generaimente acompanado de una contraseha o codigo.

(7) Los terminos "data streams", "data streaming" o "digita! streaming" se refieren a!

proceso de transferenda continua de datos generados en internet a un ritmo constante, en tiempo

real y de alta veiocidad.

(8) El temnino "firmware" significa un programa que proporciona instrucciones basicas

que permiten que un equipo "hardware" funcione y se comunique con otro programa que se

ejecuta en un dispositivo.

(9) Los programas de computadora que se obtienen mediante transmision digital es

decir que el programa de computadora se considera un flujo de datos ("data streams'), los cuales

el comprador no produjo ni tiene interes propietario sobre los mismos, que necesitan ser

interpretados por otro "software" o "flrmware"y que !a data del programa transmite en tiempo real,

se consideraran producto digitales.

(10) Las suscripciones donde el acceso a los datos que provee ia suscripcion se realiza

mediante una transmision digital, conocida tambien como "digita! streaming", se consideraran un

producto digital. Estas suscripciones digitaies tienen la caracteristica que un cliente no puede

copiar o descargar material de esta suscripcion porque la informadon, imagenes, producto,

sonido o visualizaciones que transmite la suscripcion se transmite en tiempo real. Otras

suscripciones digitaies que esten relacionadas a servicios de acceso a infonnacion que permiten

al usuario acceder de forma digital a la base de datos del proveedor y utiiizar informacion

disponible durante un tiempo determinado, conocidos en ingies como "subscription based

information" y servicios de almacenamiento de data en forma digital, se consideraran servicios,

segun lo dispuesto en la Secdon 4010.01(nn)(1)(C) del Codigo.

(i) Las suscripciones digitales relacionadas a libros, que estan exentos segun la

Seccion 4030.20, seran tambien exentas cuando ei material de suscripcion es la misma version

del libro impreso.

(11) No se consideraran productos digitales, productos digitaies definicfos u otros

productos digitales, todo servicio educativo, segun definido en el Articuio 4010.01(nn)-1(c)(4),

solo por estos ser transmitidos por medios digitales.

(d) Las disposiciones se ilustran con los siguientes ejempios:
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(1) Ejemplo 1: El senor"P" adquiere musica a traves de la Compania A, quien ofrece

un servicio de suscripcion mensual a su sitio o aplicacion de internet donde ofrece musica variada

y "podcasts". Ei Senor P paga un canon fijo mensual a la Compania A y esto Ie permite acceder

desde su computadora, movii o cualquier otro dispositivo electronico todo el contenido de musica

y otro tipo de tecnoiogia multimedia disponibie que ofrece la Compania A. En este caso, tanto la

musica como el otro tipo de tecnologfa muJtimedia que accede el sehor P mediante el pago de

una suscripcion mensual a la Companla A se considera producto digital especifico porque es una

obra audiovisual perceptible a los sentidos transferida electronicamente al sehor P, portanto, es

una partida tributable sujeta al Impuesto de Venta y Uso ("IVU").

(2) Ejemplo 2: Speedy.com, es una empresa basada en Internet que provee un

servicio de transmision electronica de algunos de los mejores y mas recientes programas y

peliculas que !a industria del entretenimiento tiene para ofrecer. Speedy tiene diferentes planes

de servicio con diferentes costos mensuales que varian dependiendo de varios factores, que

induyen: la cantidad de usuarios de data, el tipo de data que el usuario desea tener acceso y

factores similares. Ademas, ofrece el servicio de cobrar una tarifa fija por pelicula, programa,

documental, episodio de serie o cancion. Ei servicio ofrecido por Speedy de transmision de data,

se considera descarga o transferencia eiectronica de material audiovisual, esto es un producto

digital, par tanto se considera una partida tributabie que estara sujeta a! IVU a los usuarios que

reciben los servicios en Puerto Rico.

Enmiendas a! Articulo 4020.03-1

Se enmiendan los incisos (j) y (k) del Articulo 4020.03-1 para que lea como sigue:

"Artlculo 4020.03-1.- Reglas para la determinacion de la fuente del ingreso generado por

ia venta de partidas tributables. -

(a) ...

(b) ...

(j) Para fines de la venta de productos digitales, productos digitales especificos y otros

productos digitaies segun definidos en el Articuio 4010.01 (jjj)-1 de este Reglamento, la fuente del

ingreso de dichas ventas sera la direccion fisica del comprador a quien se Ie realiza la venta. En

caso de que el vendedor no tenga la direccion fisica del comprador, el vendedor debera utilizar

la direccion postal del comprador como la fuente de ingreso de la venta. En caso de que el
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vendedor no reciba de parte del comprador ninguna de sus direcciones flsica o postal, el

vendedor ciebera utilizar la informacion de la cuenta bancaria o tarjera de credito del comprador

o de la sucursal de la institucion financiera donde esta registrada ia cuenta bancaria (esto es

donde fue domiciiiada) con !a que realiza la compra de los productos digitales especificos. En

case de que no se pueda atribuir la cuenta de banco a una sucursal o localidad en especffico, la

fuente de los cargos sera la oficina principal de la institucion financiera. La fuente de ingreso de!

pago generado en las ventas de productos digitales, productos digitales especificos y otros

productos digitales se determinara de acuerdo con las disposiciones de este parrafo,

independientemente de la localizadon fisica de cualquier servidor de donde se reproduzca o se

descargue el producto digital, producto digital especifico y otros productos digitales o de cualquier

otro factor reladonado a la venta de los mismos .

(k) Se dispone que las reglas establecidas en este articulo seran de aplicacion

exciusivamente para la imposicion del IVU, incluyendo la porcion del IVU Municipal segun

establecido en la Seccion 6080.14 del Codigo, y que las mismas no aplicaran ni pueden ser

utilizadas supletoriamente para propositos de la contribucion sobre ingresos."

Enmienda al Articulo 4020.05-1

Se enmienda el Articulo 4020.05-1 para que lea como sigue:

"Articulo 4020.05-1 - Cobro del impuesto.

(a) En general.- La obligacion par parte de un comerciante de cobrar y remitir al

Secretario tanto ei IVU de seis (6) porciento indicado en las Secciones 4020.01 (b) y 4020.02(d)(2)

del Codigo, el MJ de cuatro punto cinco (4.5) porciento establecido en la Secdon 4210.01 (b) y

!a tasa contributiva fija del IVU del uno (1) porciento impuesta por la Seccion 6080.14 del Codigo,

o la obiigacion de cobrar y remitir el IVU de cuatro (4) porciento impuesto por la Seccion

4210.01 (c) del Codigo, surge cuando e! comerciante venda partidas tributables sujetas a los

impuestos fijados en el Codigo, siempre y cuando el comerciante tenga nexo con la jurisdiccion

(detemninado segun lo estabiece la Seccion 4010.01 (h) del Codigo) y la fuente del ingreso

generado por la venta de la partida tributable sobre la cual se impone el IVU este dentro de esa

jurisdiccion (detemninado segun lo dispone ia Seccion 4020.03 del Codigo.

(1) Excepcion.- Un comerciante dedlcado a! negocio de la venta de partidas tributables

en Puerto Rico (el "Comerciante Vendedor") no vendra obligado a cobrar ei IVU si se dan cada
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una de las siguientes circunstancias en el siguiente orden, las cuales generalmente ocurren en

ventas lievadas a cabo mediante el mecanismo conocido en ingies como "drop shipments"'.

(i) el Comerciante Vendedor recibe una orden de compra de partidas tributables de

otro comerciante en Puerto Rico (el "Comprador");

(ii) la partida tributable ordenada al Comerciante Vendedor por el Comprador no se

encuentra en posesion del Comerciante Vendedor en Puerto Rico o el inventario esta localizado

fuera de Puerto Rico a! momento del recibo de la orden de compra;

(iii) ei Comerciante Vendedor adquiere la partida tributable objeto de la venta de un

supiidor fuera de Puerto Rico (el "Suplidor"), en caso de que la partida tributable ordenada no se

encuentre en posesion del Comerciante Vendedor en Puerto Rico a! momento de redbir la orden;

(iv) el Suplidor o el Comerciante Vendedor Ie envia la partida tributable directamente al

Comprador par via maritima y el Comprador paga el IVU en la importacion sobre la partida

tributabie, de ser aplicable;

(v) en el caso de que el Comerciante Vendedor haya adquirido la partida tributable

luego de haber recibido la orden de compra del Comprador, la factura enviada por ei Suplidor al

Comerciante Vendedor par el predo de la partida tributable vendida al Comerciante Vendedor y

enviada directamente al Comprador, no estara sujeta ni al impuesto sobre ventas y al impuesto

sob re uso;

(vi) el Comerciante Vendedor Ie envia una factura al Comprador por el precio de la

partida tributable que Ie vendio y que el Comprador recibio directamente del Suplidor, la cual no

debera incluir el IVU que, excepto por io aqui dispuesto, hubiera sido aplicable a la partida

tributable vendida. Esta transaccion debera ser documentada mediante el Certificado de

Compras Exentas donde el Comprador evidenciara al Comerciante Vendedor que pago el IVU al

momenta de recibir la mercancla por la via maritima.

(2) En la situacion antes descrita, el Comprador, por ser la persona a quien viene

consignada la partida tributable que adquirio y recibio porvia maritima, vendra obligado, a tenor

con la Seccion 4042.03(a)(1) del Codigo y ei Articulo 4042.03-1 (a)(1) de este Reglamento, a

pagar e! Impuesto sobre Uso en ia introduccion aplicable a dicha partida tributable.

(3) La excepcion del inciso (1) anterior nunca se aplicara en ios casos donde la partida

tributable sea enviada por cualquier otro medio de transporte que no sea par via maritima.
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(b) Excepto en los casos de comerciantes cuyo Certificado de Registro de Comerciante

indique que no seran cobradores del IVU, o que de otro modo se disponga en este artfculo, todo

comerciante que venda partidas tributables tendra la obligacion de cobrar y remitir, segun

establecido en la Seccion 4042.01 del Codigo, el impuesto sobre ventas fijado por el Subtitulo D,

las sobretasas impuestas por el SubtEtulo DDD, segun aplique, y el IVU Municipai establecido en

la Seccion 6080.14 de! Codigo. Disponiendose, ademas, que en los casos en que, bajo el parrafo

(d) de este articulo, un comprador no venga obligado ante el comerciante a satisfacer ei importe

del impuesto, ei comerciante que venda partidas tributables tendra la obligacion de remitir el

impuesto sobre ventas, segun dispuesto en la Seccion 4042.01 del Codigo.

(1) En ei caso de negocios muitiniveles que hayan obtenido autorizacion del Secretario

para que sus distribuidores independientes, que forman parte de su red de venta, no sean

considerados comerciantes para fines de cobro y remision del !VU, la obligacion de cobrar el

impuesto sobre ventas recaera sobre el negocio o multinivel, y no sobre los distribuidores

independientes.

(2) En el caso de comerciantes que no sean revendedores de partidas tributabies, estos

no tencfran !a obligacion de cobrar el IVU sobre aquella parte de su factura que refleje el precio

de la partida tributabie que adquirio sujeta al IVU.

(i) Las disposiciones de este inciso (2) se iiustran con el siguiente ejemplo: una

enfennera ie sumhistra el medicamento "X", por orden del medico de cabecera, a un paciente

que esta recluido en una institucion hospitalaria propiedad del Gobierno de Puerto Rico como

parte del tratamiento para aliviar su condicion de saiud. El medicamento "X" puede ser adquirido

sin la necesidad de una receta medica, y por lo tanto. no se considerara un medicamento

recetado. El hospital no podra cobrarle y el padente no tendra que pagar e! IVU sobre el

medicamento "X" porque el hospital no es revendedor de medicamentos.

(3) Un representante de ventas, representante de fabrica o comisionista tendra la

obiigacion de cobrar el IVU sobre sus ventas a menos que su principal haya asumido la obligacion

de cobrarel IVU portenerempleados, agentes o representantes en Puerto Rico, quienes solicitan

negocios o hacen transacciones de negocios a nombre de dicho principal.

(4) Todo comerciante dedicado al negocio de ventas despachadas por correo, segun

definido en el Articulo 4020.08-1 de este Regiamento cuyo unico contacto con Puerto Rico sea

que ei comprador sea una persona residente o dedicada a industria o negocio en Puerto Rico, y
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que, no cumple con ninguna de las reglas de nexo sustancial establecidas en la clausula (vi) del

inciso (1) del parrafo (d) del Articulo 4010.01(h)-1 de este Reglamento, no tendra la obligacion

de cobrar los impuestos fijados por ios Subtitulos D y DDD del Codigo. Aquel comerciante que

no caiifique como Comerciante segun dicho termino es definido en el Articulo 4010.01(h)"1 de

este Reglamento, podra voluntariamente registrarse en el Registro de Comerciantes segun lo

establecido en ei Articulo 4060.01, en cuyo caso vendra obligado a cobrar los impuestos fijados

por los Subtituios D y ODD del Codigo y quedara sujeto a aqueilos terminos y condiciones

impuestos par el Codigo y sus reglamentos.

(5) No obstante lo anterior, toda transaccion de venta de partidas tributabies

despachada par correo realizada luego del 31 de diciembre de 2019 par un facilitador de

mercado que reaiice al menos unadelasactividadesquesedetailanen elArticulo4010.01(hhh)-

1 de este Regiamento, sera considerado como una transaccion tributable y, por ende, dicho

facilitador de mercado se considerara un agente retenedor y tendra la obligacion de cobrar los

impuestos fijados por este Subtltulo en representacion del vendedor. Cualquier certificadon u

exencion que posea un vendedor de mercado no sera de apiicacion a las ventas realizadas a

traves de un facilitador de mercado a menos que el propio facilitador de mercado posea dicha

certificacion. Esto incluye, pero no se limita a la certificacion bajo la Seccion 4210.01(a)(1) dei

Codigo.

(c) Toda comerciante que tenga la responsabiiidad de cobrar e! impuesto sobre ventas,

io expondra por separado del predo de ventas en cualquier recibo, factura, boleto u otra evidencia

de ia venta, excepto segun se dispone en Ja Seccion 4020.06 del Codigo. Cuando confonne a

la Seccion 6080.14 del Codigo se imponga mas de un impuesto sobre una transaccion, sera

necesario segregartanto el impuesto estatal como e! impuesto municipal.

(1) Al segregar el importe de los impuestos de! predo de ventas, ei comerciante debera

exponer la informacion con frases similares a las siguientes:

"IVU,"SUT"o"Tax1"

"iVU 2", "SUT 2" o "Tax T

(2) En el caso de la venta de derechos de admision mediante boletos, cada comerciante

debera exhibir prominentemente en la boieteria u otro lugar donde se cobre la entrada, un aviso

indicando el precio de entrada y e! impuesto sobre ventas, que se computara y cobrara a base

del precio del derecho de admision cobrado por el comerciante.
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(3) En el caso de contratos de venta bajo planes a plazo o transacciones en reserva

("lay awaysf), se calculara el impuesto sobre ventas sobre ei precio de venta que se determine

cuando se fimne ei contrato de venta. Los primeros pages que se reciban se consideraran pages

del principal o del precio de venta y se cobrara el impuesto sobre ventas cuando se redba ei pago

final bajo el contrato de venta.

(4) En el caso de ventas de comerdantes que no poseen una localidad fisica en Puerto

Rico y remiten la porcion Municipal del IVU, cuando segregan el importe de iVU, podrian totalizar

el IVU en una sola iinea. En estos casos, la linea que detalla el impuesto debera exponer la

informacion con las siguientes frases:

"1VU", "SUT" o "Tax"

(d) El impuesto constituira, junta con ei precio de venta, evidencia de una deuda del

comprador al comerciante hasta que se pague, y se podra cobrar por ley en la misma manera

que otras deudas. En el case en que el comerciante no este inscrito en el Registro de

Comerciantes, el comprador no vendra obiigado a pagarie el impuesto al comerciante y, por lo

tanto, dicho impuesto no constituira una deuda del comprador.

(e) Los impuestos que se fijan en ei Subtitulo D y DDD del Codigo y en la Seccion

6080.14 del Codigo advendran fondos del Gobierno de Puerto Rico y del correspondiente tesoro

municipal al momento de cobrarse.

(f) Excepto que se disponga especificamente de otra manera en el Codigo o en este

Reglamento, cualquier comerciante que se niegue, deje o rehuse cobrar el impuesto sobre ventas

en ventas de partidas tributables realizadas por este, sus agentes o sus empieados, sera

principalmente responsable de pagar dicho impuesto.

(g) Un comerciante dedicado a cuaiquier negocio en el que se vendan pari:idas

tributables sujetas a los impuestos fijados en ios Subtitulos D y DDD del Codigo y en la Seccion

6080.14 dei Codigo, de ninguna manera podra anunciarse o expresar publicamente que, directa

o indirectamente, absorbera todo o parte dei impuesto, o que relevara al comprador de! pago de

todo o parte del impuesto sobre ventas, o que el impuesto no sera ahadido al precio de venta, o

que cuando sea anadido, que ello o parte de ello Je sera reembolsado, ya sea directa o

indirectamente por cualquier medio.

(h) Todo comerciante que tenga la responsabilidad de cobrar ei impuesto sobre ventas

como agente retenedor, ademas de cumplir con !o dispuesto en este articulo, debera cumplir con
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lo dispuesto en los Articuios 4030.01(a)-2, 4030.01 (a)-3 y 4030.01 (a)-4 de este Reglamento

reiacionados a la instalacion y uso de terminaies fiscales.

(i) Todo comerciante que tenga !a obiigacion de utilizar un terminal fiscal en sus puntos

de venta debera, ademas de cumplir con lo dispuesto en este articulo, asegurarse de que

cualquier recibo, factura, boieto u otra evidencia de venta, cumpla con io dispuesto en el Articulo

4030.01 (a)-2(c) de este Reglamento."

Enmiendas a! Articulo 4020.05-2

Articulo 4020.05-2 - RESERVADO

Articulo 4020.08-1

Se enmienda el Articulo 4020.08-1 para que lea como sigue:

"Articulo 4020.08-1. - Cobro del Impuesto sobre Ventas en Ventas Despachadas por

Correo.-

(a) Para propositos del Subtitulo D y DDD de! Codigo, el termino "venta despachada

porcor/'eo"significa la venta de partidas tributabies, ordenada par cualquier medio, incluyendo

pero no limitado a correo, catalogos, portales, comercio electronico, internet u otros medios de

comunicacion, scan o no electronicos, a una persona que recibe la orden fuera de Puerto Rico y

transporta la partida tributable o hace que la partida tributable sea transportada, sea o no par

correo, desde cualquier lugar fuera de Puerto Rico, a una persona en Puerto Rico,

irrespectivamente de si dicha persona es o no la persona que ordeno la partida tributable. De

igual manera, este termino tambien inciuira toda venta de partida tributable que efectue un

vendedor de mercado a traves de un facilitador de mercado que realice al menos una de ias

actividades que se detallan en el Articulo 4010.01(hhh)-1 de este Reglamento.

(b) Toda persona dedicada ai negocio de ventas despachadas por correo, segun

definido en el parrafo (a) de este Articulo y que se considere que esta dedicada a la venta de

partidas tributabies en Puerto Rico, se considerara un comerciante sujeto a los requisitos de!

Codigo y de este Reglamento.

(c) No obstante, toda persona dedicada al negocio de ventas despachadas por correo

y que esta dedicado a la venta de partidas tributables en Puerto Rico a tenor con lo estabiecido

en ios incisos (1) al (5), (7), (8), (10) o (11) del apartado (h) de la Seccion 4010.01 del Codigo, se

considerara un comerciante y vendra obligado a cumplir con todos ios requisitos del Subtituio D

y DDD del Codigo con relacion a! cobro y deciaracion del IVU.
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(d) Disponiendose, ademas, que transacciones realizadas a partir del 1 de enero de

2020 a traves de un facilitador de mercado que realice una de las actividades que se detailan en

el Articulo 4010.01(hhh)-1, estaran sujetas al cobro del iVU y el faciiitador de mercado sera el

responsabie de! cobro y la remision de! impuesto sobre todas ias ventas de despachadas por

correo segun definido en el parrafo (a) de este Articulo, incluyendo las ventas propias.

(e) El impuesto a ser cobrado conforme ai Subtitulo D y DDD del Codigo, y cualquier

otra cantidad, sea o no parte del impuesto, que no sea devuelta a un comprador, pero que se

cobro del comprador bajo la representacion de que era un impuesto, constituyen fondos del

Gobiemo de Puerto Rico desde el momento de su cobro.

(f) Las disposiciones de este articulo se iiustran con el siguiente ejemplo:

(1) Ejemplo 1: La compania "Y" se dedica a la venta de zapatos por Internet y esta se

dedicada a la venta de dichas partidas en Puerto Rico. A tenor con ia Seccion 4010.01 (h) del

Codigo, "Y" se considera un comerciante bajo el Subtitulo D y DDD del Codigo y viene obiigada

a cumplir con todos los requisites de dicho Subtltulo. "Y" transporta los zapatos por correo desde

Miami, FL a sus clientes en Puerto Rico. La compama "Y" viene obligada a cobrar el IVU en la

venta de los zapatos a sus clientes en Puerto Rico.

(g) Todo comerciante dedicado al negocio de ventas despachadas por correo que no

sea clasificado como agente retenedor debera informar al comprador en Puerto Rico sobre la

obligacion de dicho comprador de remitir el impuesto sobre uso estabiecido en la Seccion

4020.02 del Codigo con relacion a las partidas tributables adquirida de dicho comerciante."

Articulo 4030.28-1

Se anade el Articylo 4030.28-1 para que lea como sigue:

"Articuio 4030.28-1.- Exendon de Articulos y Equipos para la Temporada de Huracanes

(a) Regia general. - Se exime del pago del impuesto sobre !a venta y uso, durante el

periodo correspondiente al ultimo fin de semana del mes de mayo, sobre la venta a! detal de

articulos y equipos de preparacion para la temporada de huracanes segun son definidos en este

Artlculo de este Reglamento.

(b) Definiciones.- Para propositos de este Artlculo ios siguientes terminos tendran el

significado que se indica a continuacion:

(i) Periodo de Exendon." significara el periodo estabiecido por el Secretario, que sera

notificado anualmente en una publicadon administrativa que debe ser pubiicada no mas tarde
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del 1 de mayo de cada ano en la cual se especificara el periodo correspondiente en que aplicara

ia exencion. De no emitirse una publicacion administrativa se entendera que el periodo de esta

exencion comenzara a las 12:01 am del ultimo viemes del mes de mayo y concluira a las doce

de la mecfianoche del siguiente domingo, cubriendo un periodo de tres (dias) cada ano.

(ii) Articulos de Preparadon.- significa !os articulos utilizados para que ias personas

puedan prepararse antes del comienzo de la temporada de huracanes incluyendo los siguientes:

(A) Envases. tanques y cisternas para combustibles y agua. Esto incluye todo producto

y equipo de mantenimiento y cualquier otra pieza mecanica que sea necesaria para reparar el

tanque o !a cisterna;

(B) Tormenteras;

(C) Herrajes, anclajes y tornillena;

(D) Maderas en palos y paneles no tratados;

(E) Sogas y amarres;

(F) Paneles de zinc de construccion;

(G) AIimentos no perecederos, esto incluye los paquetes de aiimentos conocidos como

"emergency mea! kits", que contienen suministros de alimento para situaciones de emergencia;

(H) Agua;

(I) Articuios de Umpieza e higienizacion;

(J) Piezas y productos para reparacion y mantenimiento de generadores y equipo solar

de emergencia. Esto incluye todo producto y equipo de mantenimiento de generadores, que

podrian inciuir aceites de motor, y cualquier otra pieza mecanica que sea necesaria para reparar

un generador o equipo solar;

(iii) Equipos de preparacion- significa los equipos utilizados para que las personas

puedan prepararse antes del comienzo de la temporada de huracanes inciuyendo ios siguientes:

(A) Generadores portatiles cuyo precio de venta no exceda ios $3,000 dolares,

utilizados para propiciar electricidad o comunicaciones o para preservar alimentos en caso de

interrupciones a los servicios de energia electrica. Para que se considere bajo !a exencion de

IVU durante este periodo el costo del generados nunca puede exceder de $3,000 dolares. Par

tanto, aquellos generadores con un costo en exceso de $3,000, no cualifican para la Exencion

de 1VU.

(B) Baterias individuales o paquetes (pila AAA, piia AA, celda C, celda D, 6 voltios o 9
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voltios);

(C) Lamparas operadas con baterias o energia alternativa, lintemas, velas y fosforos;

(D) Equipo solar de emergendas;

(E) Herramientas como taladros, sierras de disco, martillos y otros equipos vincuiados

al proceso de asegurar la propiedad; esto incluye lo siguiente: herramientas de cortar arboles y

ramas ("pruners"), todo tipo de torniilo y arandela, todo tipo de clavo, tensores y cables de metal,

serrotes manuaies y motorizados, paias, barrenos, guantes, gafas, cascos, pantalones de

seguridad ("apron chaps") y cualquier tipo de cadena, lima o pieza mecanica necesaria para

arregiar o utilizar ios equipos mecanicos aqui mencionados. Tambien incluira ios combos de

herramientas ("power too! combo kits") y cualquier bateria necesaria para la utilizacion de ias

herramientas indicadas anteriormente, Jncluyendo las baterias recargables de estos equipos y

las estaciones de recarga;

(F) Estufas y homillas de gas (esto no incluye asadores o barbacoas conoddas

generaimente por sus siglas en ingles como BBQ's);

(G) Gas en dlindros y tanques;

(H) Escaieras de emergencia o rescate;

(I) Contraventanas para huracanes;

(J) Hachas y machetes;

(K) Abridores de lata no electronicos;

(L) Neveras portatiles para conservar hielo y alimentos;

(M) Extintores de incendio;

(N) Detectores de humo o de monoxido de carbono operados con baterias;

(0) Botiquines de primeros auxiiios;

(P) Contenedores o envases piasticos para despacho de combustible;

(Q) Sistema de anclaje ten-estre o kit de amarre al suelo;

(R) Articulos reutilizables o artificiales de congeiacion;

(S) Baterias de telefonos moviies y cargadores de teiefonos moviles;

(T) Radios portatiles (incluyendo los operados par bateria), radios de dos vias

(transmisor-receptor) y radios de banda de clima;

(U) Abanicos operados con bateria o energia alternativa;

(V) Estufas portatiles;
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(W) Gas Propano; y

(X) Lonas u otro tipo de material flexible e impermeable de naturaleza;

(c) Ventas bajo planes a plazo ("Lay Away");" Una transaccion en la cuai los articulos

o equipos son reservados para entrega futura a un comprador que efectua un deposito, acuerda

pagar e! balance del precio de venta durante un periodo de tiempo y al final delperiodo de page

recibe ia mercancla. La venta bajo planes a plazo de un articulo o equipo de preparacion

calificara para la exendon cuando el pago final bajo e! pian a plazos es efectuado y el articulo o

equipo es entregado al comprador durante el periodo de exencion. Una venta en la que la

transferencia del tltulo ocurra despues del periodo de exencion estara sujeta al impuesto sobre

ventas.

(d) Vales ("rain checks").- Contrasena, recibo o boleto que ie expide el comerciante al

consumidor cuando un bien anunciado en especial no esta disponible. Un vale Ie permite al

cliente comprar un articulo a cierto precio en el future debido a que ei mismo se agoto. Los

articulos que califican para la exencion comprados durante el periodo de exendon con el uso de

un va!e cualificaran para la exencion, independientemente de cuancfo se emitio el vaie. La

emision de un vaie durante el periodo de exencion no cualificara a un articulo para la exencion si

el mismo es comprado despues del periodo de exencion. Un vaie no tiene e! efecto de prorrogar

el periodo fibre de contribuciones establecido por la Seccion 4030.28 del Codigo.

(e) Compras por correspondencia, teiefono, correo electronico o internet:" Cuando un

articuio o equipo se compra a traves del con-eo, por telefono, correo electronico o internet, a

traves de un comercio o plataforma que se encuentre en Puerto Rico, la compra calificara para

la Exencion del IVU cuando e! articulo o equipo de preparacion es pagado por y entregado al

comprador durante el periodo de exencion establecido en la Seccion 4030.28 del Codigo. Para

propositos de este Reglamento la compra de un articulo no es completada o cerrada hasta el

momenta y iugar donde ocurre la entrega a) comprador despues que el acto de transportacion

concluye y e! articulo iiega a Puerto Rico para su uso o consume. For tanto, ios articulos que

son pre-ordenados antes dei periodo de exendon y entregados al cliente y pagados durante el

periodo de exencion caiifican para la exencion.

(f) Certificaciones y Tarjetas de Regalo.- Los articulos o equipos de preparacion que

califican para la Exencion de! iVU, que sean comprados durante el periodo de exencion utilizando

un certificado o tarjeta de regalo calificaran para la exendon, independientemente de cuando se

42



compro el certificado de regalo o tarjeta de regalo. Los articulos o equipos de preparacion

comprados despues del periodo de exencion utilizando un certificado de regaio o tarjeta de regalo

son tributables aun si el certificado de regalo o tarjeta de regalo se compro durante elperiodo de

exencion.

(g) Devoluciones.- Durante un periodo de sesenta (60) dias inmediatamente despues

del periodo de exencion segun dispuesto en la Seccion 4030.28 del Codigo, cuando un cliente

devuelva un artlculo que cualifico para !a exendon, no se dara credito por o reemboiso de! IVU a

menos que el cliente provea ei recibo o factura que refleje que el impuesto se pago,o el vendedor

tenga suficiente documentacion para demostrar que el impuesto sobre dicho articuio especifico

fue pagado. Este periodo de sesenta (60) dias se fija solamente con el proposito de designar un

temnino durante ei cua! el diente debera proveer documentacion que refleje que efectivamente

se pago ei IVU en la compra de la mercancia devuelta. Con el periodo de sesenta (60) dias no

se pretende cambiar la politica del comerciante vendedor en cuanto al termino durante el cua!

este aceptara devoluciones.

(h) Huso horario o zonas horarias ("Time zone") diferentes.- El huso horario o zona

horaria de ia localizacion del comprador determina eJ periodo de tiempo autorizado para el

periodo de exencion dispuesto en la Seccion 4030.28 del Codigo cuando el comprador se

encuentra en un huso horario o zona horaria y el comerciante vendedor se encuentra en otro.

(i) Records del comerciante.- No se requiere que el comerciante obtenga un

Certificado de Exencion o Certificado de Compras Exentas sobre la venta al detal de articulos

que caiifican para la exencion durante el periodo de exencion dispuesto en ia Seccion 4030.28(a)

del Codigo. Sin embargo, ios records del comerciante deberan identificar claramente el tipo de

articuio vendido, la fecha en que se vendio, el precio de venta del artlcuio por la exencion y de

todos ios artfculos y, si aplica, cuaiquier impuesto sobre ventas cobrado.

(j) Las disposiciones de este articulo se ilustran con ios siguientes ejemplos

(1) Ejemplo 1: Persona A separo un generador de energia con precio de venta de

$2,995, bajo un programa de "lay away", hadendo un deposito de $500.00. Persona A pago el

balance del precio de venta y recogio el generador durante el periodo libre de contribuciones y ei

precio de venta del generador no excedio de $3,000 doiares, segun estabiecido en la Secdon

4030.24(b)(2), par lo que el generador estara exento del IVU.
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(2) Ejemplo 2: Los mismos hechos de! Ejempio (1), excepto que "A" page el balance

del precio de venta durante el periodo libre de contribuciones porteiefono con su tarjeta de credito

y recogio el generador electrico ei dfa despues del concluido dicho periodo de exencion. El

generador electrico adquirido par "A" estara sujeto al IVU, por no haber sido entregado el

generador durante ei periodo de exencion.

(3) Ejemplo 3: Los mismos hechos del Ejemplo (1), excepto que "A" pago el balance

del precio de venta despues de concluido ei periodo libre de contribuciones. El generador

adquirido par "A" estara sujeto al IVU, por haber sido pagado y entregado despues del periodo

iibre de contribuciones.

(4) Ejemplo 4: Persona B acudio a tienda durante el periodo de exencion de impuesto

de venta y uso de articuios y equipos para la temporada de huracanes a comprar una sierra

electrica que se ofrecia a un precio especial. Debido a que dicha sierra no estaba disponible en

la tienda, Ie otorgaron un vale que Ie permitia comprar la misma en el futuro al precio especial

anunciacfo. Despues de concluido el periodo libre de contribuciones. "B" acudio a la tienda a

comprar la sierra electrica. B debera pagar el !VU sobre dicha sierra electrica, por el mismo haber

sido adquirido despues de concluido el periodo iibre de contribuciones.

(5) Ejemplo 5: Persona "C" ordeno por internet un equipo de preparacion para la

temporada de huracanes y pago los mismos en su entrega, !a cua! ocurrio durante el periodo

iibre de contribuciones. El equipo de preparacion para la temporada de huracanes ordenado par

"C-estaraexentodeUVU."

Enmiendas al Articulo 4041.02-1

Articulo 4041.02-1, - Declaracion de Importacion y Planilia Mensual de Impuesto sobre

Importaciones y de Impuesto sobre Venta y Uso

Se enmienda el pan-afo 1 del inciso (b) del Articulo 4041.02-1 para que lea como sigue:

"(b) Pianilla Mensual de Impuesto sobre importaciones -

(1) Todo comerciante que importe partidas tributables sujeta al impuesto sobre uso por

cuaiquier medio, incluyendo un sistema de servicio postal o porteadora aerea, debe presentar

una Pianilla Mensual de Impuesto sobre Importaciones no mas tarde del decimo (10mo) dia del

mes siguiente al que ocurrio la transaccion objeto del impuesto. Luego del 1 de octubre del 2021,

la Planilla Mensual de Impuesto sobre Importaciones se presentara no mas tarde del vigesimo

(20mo) dia del mes siguiente al que ocurrio la transaccion objeto del impuesto. La PlaniJla de
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Importacion incluira un resumen de las Declaraciones de Importacion sometidas durante el

periodo para el cual se radica.

(2) ...

Enmjencfas al Articulo 4041.03-1

Articulo 4041.03-1 RESERVADO

Articulo 4042.03-1

Se enmienda el Articulo 4042.03-1, para que lea como sigue:

"Articulo 4042.03-1.- Tiempo de remision de! impuesto sobre ventas y uso -

(a) Los impuestos que se fijan por el Subtituio D y DDD del Codigo, seran pagaderos

ai Secretario por la persona responsable de emitir el pago, en las fechas que se indican a

continuacion:

(1) Impuesto sobre Uso.

(i) Regia General - Como regla general, e! impuesto sobre uso aplicable a partidas

tributables importadas a Puerto Rico por cuaiquier persona, excepto las partidas introducidas a

traves de un sistema de servicio postal o porteadora aerea, se pagara antes de que el

contribuyente tome posesion del articulo, incluyendo el impuesto sobre uso municipal conforme

a la Seccion 6080.14 dei Codigo. E! impuesto sobre use apiicable a partidas tributables

importadas a Puerto Rico, incluyendo el impuesto sobre uso municipal conforme a la Seccion

6080.14 del Codigo, por cualquier persona solo se pagara una vez. Por tanto, una partida

tributabie que estuvo sujeta al impuesto sobre uso en la importacion no estara sujeta al impuesto

sobre use posteriormente.

(ii) Excepciones - Como excepdon a la regla general mencionada anteriormente,

cualquier persona debera pagar el correspondiente impuesto sobre uso, inciuyendo el impuesto

sobre uso municipal conforme a ia Seccion 6080.14 del Codigo, en los dlas y bajo las

circunstancias que se indican a continuacion:

(A) pago del impuesto sobre uso - en los siguientes casos el impuesto sobre uso se

pagara en o antes del decimo (10mo) dia del mes siguiente ai que se introduzca la mercancia

sujeta a dicho impuesto. Luego del 1 de octubre de! 2021, el pago del impuesto sobre uso se

pagara no mas tarde del vigesimo (20mo) dia de! mes siguiente ai que se introduzca la mercancia

sujeta a dicho impuesto.
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(I) cuando la persona sea un comerdante afianzado, segun ese termino se define en

la Seccion 4042.03(b)(3) del Codigo y en ei parrafo (b)(3) de este artfculo, y el impuesto sobre

uso, incluyendo el impuesto sobre uso municipal conforme a la Seccion 6080.14 de! Codigo,

correspond iente a las partidas tributables importadas este cubierto por la fianza prestada;

(II) cuando debido a una correccion de la cantidad reportada en la Declaradon de

Importacion, el pago realizado por una persona, incluyendo un comerciante, antes de reaiizar ei

levante de cuaiquier propiedad introducida a Puerto Rico, segun se establece en la clausula (i)

del inciso (1) de este parrafo, no satisfaga en su totalidad la cantidad a pagar de impuesto sobre

usa segun se estabiece en el Subtitulo D y DDD del Codigo. Luego de conregida la informacion,

!a persona debera pagar cualquier diferencia. Este page se debe realizar en o antes dei decimo

(10mo) dia del mes siguiente a! que se introduzca la mercancla sujeta a dicho impuesto. Luego

del 1 de octubre del 2021, el pago del impuesto sobre uso se pagara no mas tarde de! vigesimo

(20mo) dia del mes siguiente a! que ocumo la transaccion objeto del impuesto o conjuntamente

con la radicacion de la Pianilla Mensual de impuesto sobre Ventas y Uso y sobre Importaciones.

(ill) cuando cualquier persona introduzca partidas tributables sujetas al pago del

impuesto sobre uso, induyendo el impuesto sobre uso municipal conforme a !a Seccion 6080.14

del Codigo, a traves de un sistema de servicio postal o porteadora aerea, excepto conforme a !o

indicado en la sub-clausuia (C) siguiente; y

(IV) cuando cuaiquier persona adquiera partidas tributables sujeta al pago del impuesto

sobre uso mediante una transmision electronica o copiada de una pagina eiectronica.

(B) pago del impuesto sobre uso, inciuyendo el impuesto sobre uso municipal conforme

a la Seccion 6080.14 del Codigo, en o antes del decimo (10) dia del mes siguiente a aquel en ei

cuai surja el evento que da lugar a la imposidon y pago del impuesto sobre uso. Luego del 1 de

octubre del 2021, e! pago de! impuesto sobre uso se pagara no mas tarde del vigesimo (20) dia

del mes siguiente a aquel en el cual surja el evento que da lugar a la imposicion y pago del

impuesto sobre uso - en ios siguientes casos, el impuesto sobre uso se pagara en o antes del

vigesimo (20) dia del mes siguiente a aquel en el cual ocurra el evento descrito:

(!) cuando un comerciante haya introducido partidas tributables que consistan en

inventario y la haya retirado para uso personal, uso en el negocio, para distribuir como muestras

o como artfcuios de promodon, o distribuirse como donativo;
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(II) cuando un comerciante haya introducido partidas tributables que consistan en

inventario y se haya perdido por razon de su deterioro o desgaste, o por fuego, huracan,

terremoto u otra causa fortuita.

(C) Pago del Impuesto al Vendedor.- Como excepcion a la regla general dispuesta por

el apartado (a) de este Articuio, cuando cualquier persona reciba partidas tributables del exterior

por motivo de una compra utilizando el metodo conocido en ingies como "drop shipment por

cualquier media de transporte salvo el transporte maritimo, no vendra obligada a pagar el

impuesto sobre uso al Secretario, sino que vendra obligado a pagar un impuesto sobre ventas al

vendedor. En el caso de que el media de transporte sea maritimo, vease el Articulo 4020.05-

1(a)(1) de este Regiamento.

(2) Impuesto sobre Ventas -

(i) Regla General - El impuesto sobre ventas que se fija por el Subtitulo D y DDD del

Codigo, incluyendo el impuesto sobre ventas aplicables a los cargos bancarios a ser cobrados

por instituciones finanderas, sera pagadero ai Secretario por la persona responsable de emitir el

pago, no mas tarde del vigesimo (20mo) dia dei mes siguiente al que ocurrio el cobro de dicho

impuesto. o en aqueila otra fecha o forma, segun establezca el Secretario en reiacion con la

forma, el tiempo y las condiciones que regiran el pago o deposito de dichas contribuciones

retenidas.

(ii) Pago del impuesto sobre ventas en plazos quincenales

(A) Efectivo e! mes dejuiio de 2017 y hasta el mes dejunio de 2022, toda persona que

cumpia con lo establecido a continuacion, debera remitir el impuesto sobre ventas al Secretario

en dos piazos quincenaies durante el mes en que surja el evento que da lugar a la imposicion y

pago del impuesto sobre ventas: (1) cuando la persona sea un Gran Contribuyente, segun este

termino se define en la Secdon 1010.01(a)(35) del Codigo; o (2) cuando la persona sea un

comerciante cuyo promedio mensual de impuesto sobre ventas depositado durante el ano natural

anterior exceda dos mil (2,000) doiares ("Criterio de $2,000"). Ei primer plazo debera ser

depositado en o antes del dia quince (15) del periodo (mes) y el segundo plazo debera ser

depositado a mas tardar el ultimo dfa natural del periodo (mes).

(1) Para propositos del Criterio de $2>000, ei termino "depositado" se refiere a la suma

del IVU depositado en la importacion y compra de inventario para la reventa y el IVU depositado

sobre las ventas realizadas por dicho comerciante, confomne a io siguiente:
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1. Comerciantes que vendan partidas tributables sujetos al IVU de 10.5%.- Todo

comerciante que venda partidas tributables y cuyas ventas para el ano natural inmediatamente

anterior a la determinacionexcedan $228,600 (estoes, $2,000divididoentre 10.5%yel resultado

multiplicado por 12 meses y redondeado a !a centena mas cercana), cumpiiran con el Criterio de

$2,000 y par lo tanto vendran obligados a remitir el 1VU en dos plazos quincenaies. En el caso

de comerciantes que hayan comenzado operaciones durante el ano naturai anterior, se

considerara que cumplen can el Criterio de $2,000 si el total de ventas mensuales promedio

durante los meses que estuvo operando durante dicho ano natural anterior excede de $19,050

(esto es, $228,600 dividido entre 12 meses).

2. Comerciantes que se dedican exclusivamente a !a venta de servicios rendidos a

otros comerciantes o servicios profesionales designados sujetos al IVU de 4%.- Aqueilos

comerciantes que unicamente vendan servicios rendidos a otros comerciantes o servicios

profesionales designados sujetos al IVU de 4% y cuyas ventas de servicios sujetos al pago de

IVU para el ano natural inmediatamente anterior al ano de la determinacion excedan $600,000

(esto es, $2,000 dividido entre 4% y el resultado multiplicado por 12 meses), cumpliran con el

Criterio de $2,000 y vendran obiigados a remitir el IVU en dos plazos quincenales. En elcaso de

un comerciante que haya comenzado operaciones durante el aho natural anterior, se considerara

que cumple con el Criterio de $2,000 si el promedio mensual de las ventas de servidos sujetos

al pago de IVU durante los meses que estuvo operando durante dicho ano natural anterior excede

de $50,000 (esto es, $600,000 dividido por 12 meses). En el caso de comerdantes que vendan

partidas tributables sujetas al IVU de 10.5% y servicios sujetos al IVU de 4%, estos estaran

sujetos a! requisite del page de quincenal del IVU cuando ta suma de sus ventas de partidas

tributables y servicios sujetos al pago de IVU para el ano natural inmediatamente anterior exceda

$228,600.

(B) La determinacion de si un comerciante viene obiigado a remitir el IVU en plazos

quincenales se realizara anuaimente a base del total de ventas sujetas al pago del IVU realizadas

durante el aho natural inmediatamente anterior. Una vez se detemnina que el comerciante tiene

la obligacion de efectuar e! pago del IVU en piazos quincenales para un ano natural, el mismo

debera cumplir con dicho requisite durante todo el ano natural. Para propositos de determinar la

obligacion de hacer ios depositos del !VU en piazos quincenaies, se utilizara como base la

informacion del total de ventas sujetas al pago del IVU segun refiejado en las Planilias Mensuaies
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de impuesto sobre Ventas y Uso radicadas por el comerciante durante el ano natural

inmediatamente anterior, formulario Modelo SC 2915 ("PJanillas Mensuales de IVU11).

(C) Ejemplos:

(I) Ejemplo 1: Comerciante "A" se dedica a reparacion y mantenimiento de

acondicionadores de aire e incidentalmente vende piezas de repuesto y fiitros para dichos

acondicionadores. Durante el ano natural 2016 (esto es, de enero a diciembre de 2016), segun

lo informado en ias Planillas Mensuales de IVU, "A" tuvo un total de ventas de servicios de

reparacion y mantenimiento de acondicionadores de aire de $350,000 y un total de ventas de

piezas de $115,000, para un total de ventas de $465,000 ($350,000 mas $115,000). En este

caso, como los servicios que presta "A" estan sujetos a! !VU de 10.5%, "A" tiene ia obligacion de

remitir el IVU en plazos quincenales, debido a que ei tota! de sus ventas excede la cantidad IImite

anual de $228,600.

(II) EJemplo 2: Comerciante IIB" es un supemnercado que comenzo operaciones el 15

de mayo de 2016. El total de ventas que "B" tuvo entre los meses de mayo a didembre de 2016,

segun reflejado en las Planiilas Mensuales de IVU, fue de $100,000. Para el ano natural 2017,

"B" no esta obligado a remitir el IVU en plazos quincenaies, debido a que el promedio mensual

de sus ventas fue de $12,500 ($100,000 dividido por los 8 meses que "B" estuvo operando), lo

cuai no excede !a cantidad limite mensual de $19,050.

(ill) EJemplo 3: Comerciante ((C" se dedica a la prestacion de servicios de consuitoria a

negocios y al gobiemo. Durante el aho natural 2019 (esto es, de enero a diciembre de 2019),

segun lo infomnado en las Pianillas Mensuales de IVU, "C" tuvo un total de ventas de servicios

exentos de $450,000 y un total de servicios rendidos a otros comerciantes sujeto ai IVU de 4%

de $250,000, para un total de ventas de $700,000 ($450,000 mas $250,000). En este caso como

el total de ventas de servicios sujetos al !VU de 4% no excede la cantidad de $600,000, "C" no

esta obligado a remitir el IVU en piazos quincenales.

(D) Para propositos de esta clausula (ii), el primer plazo quincenal sera pagadero ei

decimoquinto (15to) dia de cada mes natural, por io que los comerciantes vendran obligados a

remitir io menor de: (i) el ochenta porciento (80%) de! IVU cobrado sobre las ventas realizadas

durante ios dias 1 al 14 de cada mes, neto de los los creditos estabiecidos en las Secciones

4050.02, 4050.03 y 4050.04 del Codigo ("Creditos Aplicables"), o (ii) la mitad del setenta porciento

(70%) de! IVU remitido, neto de los Creditos Apiicables, segun la Planilla Mensual de IVU
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correspondiente al mismo periodo contributivo de! ano natural anterior. Conforme a la Seccion

4042.03(a)(2)(A)(iii) del Codigo, se entendera que el comerciante sujeto al pago dei impuesto

sobre ventas en plazos quincenales cumplio con su obligacion de depositar los mismos, si la

suma de los dos piazos quincenaies depositados al Departamento durante el mes totalizo por lo

menos cualquiera de las siguientes cantidades:

(1) ochenta (80) porciento del IVU Cobrado para dicho mes. El termino "iVU cobrado"

significa el "Total de IVU Detenninado" en ia Planilia Mensual de IVU, luego de descontar los

creditos establecidos en las Secciones 4050.02, 4050.03 y 4050.04 del Codigo; o

(II) setenta (70) pordento de! total de impuesto sobre ventas remitido durante el mismo

mes del ano natural anterior. El termino "remitido" significa el "Total de IVU Determinado" en la

Planilla Mensuai de iVU para ei mismo periodo contributivo del ano natural anterior, luego de

descontar los creditos estabieddos en las Secciones 4050.02, 4050.03 y 4050.04 del Codigo.

(E) Para propositos de la partida (D) anterior, el termino "IVU Cobrado" se refiere, en el

caso de comerciantes que reportan el iVU a base del metodo de efectivo ("cas/? basis"), el IVU

que se cobra a! momento de recibir el pago. En el caso de comerciantes que reportan el IVU a

base del metodo de acumuladon ("accrual basis"), el temnino "IVU cobrado" significa el IVU que

se cobra al facturar a los dientes.

(F) Ejemplos:

(1) Ejempio 1: Para el periodo contributivo de julio de 2018, ei total del IVU Cobrado

por ei Comerciante "C" segun la Planilla Mensuai de IVU de ese mes fue de $4,000; $2,000 de

los $4,000 entre los dias 1 ai 14 de juiio de 2018 y los restantes $2,000 entre los dias 15 al 31

dejuiio de 2018. Para el periodo contributivo dejulio de 2017 (cua! se radico el 20 de agosto de

2017), el total del IVU remitido par "C" segun la Planilia Mensual de !VU para ese mes, neto de

los Creditos Aplicables, fue de $5,000. A base de la informacion para ambos periodos, ei 15 de

juiio de 2018, "C" debe remitir al Departamento como primer plazo quincenal correspondiente ai

mes dejulio de 2018 par io menos $1,600 (esto es, $2,000 muitipiicado por 80%, !o cual resulta

menor de $2,500 multiplicado por 70%). Tomando en consideracion que la suma del primer y

segundo plazo debe totalizar par io menos $3,200 (esto es, $4,000 multiplicado par 80%, io cual

resuita menor que $5,000 multiplicado por 70%), ei 31 de Julio de 2018 "C" debe remitir al

Departamento como segundo plazo quincena! correspondiente al mes de juiio de 2018, par io

menos $1,600 (esto es, $3,200 menos !os $1,600 depositados el dia 15 de julio de 2018).
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(li) Ejemplo 2: Siguiendo los hechos de! Ejemplo 1, pero en este caso por la naturaleza

del negocio de "C" el total de iVU Cobrado ocurrio entre los dlas 15 al 31 de Julio de 2018. A

base de la informacion para ambos periodos, el 15 de julio de 2018, "C" debe remitir al

Departamento como primer plazo quincenal correspondiente al mesdejuliode 2018 $0 (esto es,

$0 ventas muitiplicado por 80%, lo cual resuita menor de $2,500 multipSicado por 70%). Tomando

en consideracion que !a suma del primer y segundo plazo debe totaiizar por io menos $3,200

(esto es, $4,000 muitiplicado por 80%, lo cual resulta menor que $5,000 multiplicado por 70%),

el 31 de julio de 2018 "C" debe remitir al Departamento como segundo plazo quincenal

correspondiente al mes de ju!io de 2018, par lo menos $3,200 (esto es, $3,200 menos los $0

depositados el dia 15 dejulio de 2018).

(Ill) Ejemplo 3: Siguiendo ios hechos del EJemplo 1, pero en este case el total de IVU

Cobrado por"C"segun la Planilia Mensual de IVU para el mes dejulio de 2017 fue cero. A base

de la informacion para ambos periodos, el monto total de piazos quincenales que "C" debe remitir

al Departamento para el mes de juiio de 2018 es cero (es decir, el resultado de 70% por el total

de IVU pagado en la Planilla Mensual de IVU de julio 201 que fue $0). En este caso el total de

iVU Cobradoduranteel mesdejuiiode2018deberaserdepositadojuntocon la Planilla Mensual

de IVU de dicho mes, no mas tarde del 20 de agosto de 2018.

(G) Los pagos quincenales del impuesto sobre ventas remitidos al Secretario conforme

a ia ciausula (ii) del inciso (2) del parrafo (a) de este Articuio, seran aplicados o acreditados contra

el impuesto sobre ventas y uso pagadero al Secretario confomne a la ciausuia (i) del inciso (2)

del parrafo (a) de este Articulo para el periodo en el cual se remitieron los pagos del impuesto

sobre ventas en plazos quincenales y cualquier exceso podra acreditarse contra el impuesto

sobre ventas y uso pagadero en periocfos futures. Todo page quincena! realizado por un

comerciante para un periodo en particular debera ser aplicado a dicho periodo en particular antes

de ser aplicado a intereses, recargos, penalidades u otros periodos.

(H) Toda persona obligada a depositar e! impuesto sobre ventas en plazos quincenaies

establecidos en la ciausuia (ii) del inciso (2) del parrafo (a) de este Articuio, estara sujeta a la

imposicion de !a penalidad de diez (10) porciento sobre el monto total del impuesto que debio ser

depositado durante el mes y que no fue depositado en ios plazos quincenales segun lo dispuesto

en esta clausuia (ii). Esta penalidad sera adicional a cualquier otra penalidad impuesta por el

Codigo, pero el Secretario podra eximir, total o pardaJmente, la penaiidad aqui impuesta a
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cualquier persona que demuestre que el incumplimiento con algun piazo quincenal se debio a

causa razonabie o circunstandas fuera de su control.

(I) Los pagos del impuesto sobre ventas en los piazos quincenaies establecidos en la

clausula (ii) del inciso (2) del parrafo (a) de este Articulo seran remitidos al Secretario en aquella

forma y confonne a las condidones que este establezca, incluyendo el requisite de que sean

remitidos por medios electronicos exdusivamente.

(J) El page del impuesto sobre ventas en plazos quincenales no aplicara al impuesto

municipal que estan autorizados a cobrar los municipios conforme a la Secdon 6080.14 del

Codigo.

(K) En aquelios casos en que la fecha de vendmiento del plazo quincenal

correspondiente fuese sabacto, domingo o dia feriado federal o estatal, ia fecha limite para

efectuar ei pago del plazo quincenal sera el proximo cfia laborable.

(L) El requisite bajo la Ley 46-2017, que establece el pago del impuesto de venta y uso

a! Departamento debera realizarse en dos piazos quincenales nunca apiicara a los siguientes

comerciantes:

(1) Comerciantes con algun Acuerdo de Pago bajo algun programa del Departamento,

donde se estabiezcan que deban depositarel impuesto sobre ventas en plazos semanaies.

(II) Comerciantes que realicen ventas despachadas por correo segun dicho termino es

definido en la Seccion 4020.08(d) del Codigo, cuando el unico contacto del Comerciante con

Puerto Rico sea que ei comprador de las partidas tributabies es una persona residents o dedicada

a industria o negocio en Puerto Rico. Para estar exento del deposito quincenal del impuesto de

venta, el Comerciante que realice ventas despachadas por correo no debe tener ninguna

localidad de negocios en Puerto Rico. Esto incluye que el Comerciante no puede ser parte de

un grupo de entidades que esten activamente participando de operaciones de negocio en Puerto

Rico y con localidades en Puerto Rico, incluyendo a un grupo controlado de corporaciones segun

definido en la Seccion 1010.04 del Codigo o a un grupo de entidades o persona relacionadas

segun definido en la Seccion 1010.05 del Codigo.

(3) Las disposiciones de este parrafo (a) se ilustran con los siguientes ejemplos:

(i) Ejemplo 1 (parrafo (a)(1)(i)): Ei comerciante "F" utiliza una compama de transporte

maritimo para importar partidas tributables para la reventa con un valor de $129,000. "F" no es

un comerciante afianzado segun definido en !a Seccion 4042.03(b)(3) del Codigo. El impuesto
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sobre uso correspondiente a la partida tributable importada es de $13,545 cuai tendra que ser

pagado antes de poder efectuar el levante de dicha propiedad.

(ii) Ejemplo 2 (parrafo (a)(1)(ii)(A)(l)): Los mismos hechos del Ejemplo 1, excepto que

"F" es un comerciante afianzado segun definido en la Secdon 4042.03(b)(3) del Codigo. El monto

de la fianza al momento de importar partidas tributables para ia reventa, iuego de ios ajustes por

aumentos y reducciones autorizados par la Seccion 4042.03(b) del Codigo, es $20,000. E!

impuesto sobre uso correspond iente a las partidas tributables importadas de $13,545. En vista

de que el impuesto sobre uso que "F" tiene que pagar sobre las partidas tributables importadas

($13,545) esta cubierto por el monto de ia fianza prestada ($20,000), "F" estara sujeto al pago

del impuesto sobre uso en o antes del decimo (10mo) dia del mes siguiente al que se introduzca

la mercancia. En este caso F, debera radicar la Declaracion de Importaciones con cargo a !a

fianza al momenta de importar la mercancia y racficar la Planilla mensual de Impuesto sobre

importaciones y realizar el pago correspondiente en o antes del decimo (10mo) dia de! mes

siguiente.

(iii) Ejemplo 3 (parrafo (a)(1)(ii)(A)(l)): Los mismos hechos del Ejempio 1, excepto que

T" es un comerciante afianzado segun definido en la Seccion 4042.03(b)(3) del Codigo. El monto

de la fianza al momenta de importar partidas tributables para la reventa, luego de ios ajustes por

aumentos y reducciones autorizados por la Seccion 4042.03(b) del Codigo es $5,000. El

impuesto sobre uso correspondiente a la partida tributable importada es de $13,545. En vista de

queel impuestosobreusoque"F"tienequepagarsobrelapartidatributabieimportada($13,545)

no esta cubierto por el monto de la fianza prestada ($5,000), "F" no se considera un comerdante

afianzado por io cual tendra que pagar el impuesto sobre uso en su totalidad antes de poder

efectuar ei levante de dicha propiedad.

(iv) EJemplo4(parrafo(a)(1)(ii)(A)(lll)): Los mismos hechos del Ejempio 1, exceptoque

"F" utilize el servido postal Federal para importar las partidas tributables. Dado que "F" utilizo al

servicio postal Federal para importar las partidas tributables, estara sujeto al pago del impuesto

sobre uso en o antes del decimo (10mo) dia del mes siguiente ai que se introcfuzca la mercancia.

(v) Ejemplo 5: Compama "C" tiene su sede en la ciudad de Atlanta, Georgia.

Compahia "C" no tiene productos almacenados en Puerto Rico, ni iocaiidad de negocios, ni

empieados en Puerto Rico. Compama "C" reaiiza todas sus ventas a usuarios de Puerto Rico

solo desde su pmpio sitio web (CompaniaC.com) y las envia a los compradores con direcdon de

53



Puerto Rico por con-eo postal o correo privado. Compahia C cierra su periodo anual de

contabiiidad a base de ano natural. En el ano que finaiizo el 31 de diciembre de 2021, la

Compania alcanzo ventas mayores de dos miilones ($2,000,000) de dolares mensuaies. Sin

embargo, el Comerciante C no estara obligado a depositar el !VU en plazos quincenales segurs

lo establecido en la Seccion 4042.03(a)(2)(A)(i) dei Codigo. La Compania C es un comerdante

que reaiiza ventas despechadas por correo, segun dicho termino es definido en la Seccion

4020.08(d) del Codigo, cuyo unico contacto con Puerto Rico es que los compradores de partidas

tributables son personas residentes o dedicadas a la industria o negocio en Puerto Rico con una

direcdon de Puerto Rico; o porque siguiendo el Articulo 4020.03-1 de este Reglamento, titulado

Reglas para la determinadon de la fuente de! ingreso generado par la venta de partidas

tributables, se detemnina que la fuente del ingreso generado por la venta de partidas tributables

en Puerto Rico. Por tanto, nunca la aplica la obligacion de depositar el impuesto sobre ventas

en piazos quincenaies y seguira depositando el impuesto sobre ventas en o antes del vigesimo

(20mo) dia del mes siguiente a aquel en el cual surja la venta de ia partida tributable.

(b) Pron-oga para e! page del impuesto sobre usa en partidas introducidas por

comerciantes con posterioridad a! 31 dejuiio de 2014.-

(1) El Secretario podra prorrogar e! tiempo establecido en el Subtitulo D del Codigo

para el pago del impuesto sobre uso sobre las partidas tributables introducidas a Puerto Rico por

un comerciante afianzado y autorizar a! introductor a tomar posesion de las mismas, antes de

efectuar el pago dei impuesto, tomando en consideradon el voiumen o la frecuencia de las

importaciones de introductor, ast como el historial o proyeccion de este en ei page del impuesto

sobre uso; disponiendose que la autorizacion para el levante de las partidas tributables

introducida a Puerto Rico sin el pago previo del impuesto sobre uso en el caso de un Comerciante

Afianzado dependera de si el monto de !a fianza que tenga disponible dicho comerciante a!

momento de la introduccion de esa propiedad es suficiente para garantizar el pago de la totalidad

del impuesto sobre uso que corresponda.

(2) Monto de la Fianza Disponible para Efectuar el Levante o Tomar Posesion de ia

Partida Tributable Introducida a Puerto Rico.- La fianza que preste un Comerciante Afianzado

incluira una cantidad para garantizar ei pago de! impuesto sobre uso correspondiente y otra

cantidad, equivalente a un veinticinco (25) pordento de la cantidad anterior, que estara disponible

para garantizar el pago de cualesquiera recargos, intereses o multas administrativas que se ie
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imponga a dicho comerciante. El Comerciante Afianzado nunca podra utiiizar la cantidad de la

fianza disponibie para garantizar el pago de recargos, intereses o multas administrativas para

efectuar el levante o tomar posesion de la partida tributable introdudda a Puerto Rico. La porcion

de la fianza disponibie para efectuar el levante o tomar posesion de la partida tributable

introducida a Puerto Rico aumentara y se reducira de la siguiente manera:

(i) aumentos.- dicha porcion de la fianza aumentara por

(A) el monto de la fianza original disponible para efectuar un levante o tomar posesion

de la partida tributable introducida a Puerto Rico;

(B) cualquier modificacion a la fianza para aumentar esa porcion; y

(C) cualquier pago de impuesto sobre uso efectuado con la Declaradon de importacion

y la Planilia Mensual de impuesto sobre Importaciones; y

(ii) reducdones. - dicha porcion de la fianza se reducira par

(A) la cantidad del impuesto sobre uso correspondiente a cualquier Declaracion de

Importacion con respecto a la cuai no se pago el impuesto sobre uso; y

(B) cualquier modificacion a la fianza para reducir esa porcion.

(3) Comerciante Afianzado. - Para fines de esta seccion un comerdante afianzado es

todo comerciante registrado que:

(i) soiidte par escrito en el formuiario y en cumplimiento con los requisitos que a tales

efectos provea el Secretario y

(ii) que preste una fianza satisfactoria al Secretario, segun este establezca, para

garantizar el pago de ia totalidad del impuesto sobre uso que corresponda y de cualesquiera

recargos, intereses o multa administrativa que se Ie imponga por no pagarlos en ei tiempo fijado

el Subtitulo D y DDD del Codigo. Dicha fianza debera prestarse ante el Secretario mediante

deposito en efectivo, carta de credito o a traves de una compania debidamente autorizada de

acuerdo a las leyes de Puerto Rico para prestar fianzas.

(c) Si la fecha de vencimiento del pago establecida en este articulo, excepto en el caso

de que el pago sea requerido antes de tomar posesion del articulo, fuese sabado, domingo, o dia

festivo federal o estatal, el pago sera aceptado si el mismo es hecho al proximo dia habil."

Articulo 4060.01-1

Se enmienda la clausula (vi) del inciso (2) del parrafo (h) del Articulo 4060.01-1 para que

lea como sigue:
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"Articulo 4060.01-1.- Registro de Comerciantes. -

(a)...

(b)...

(h) Emision dei Certificado de Registro de Comerciantes.- El Secretario emitira un

Certificado de Registro de Comerciantes para cada localidad comercial registrada. Ei certificado

sera enviado electronicamente a! comerciante a traves del sistema que establezca el

Departamento para dichos propositos. Dicho certificado indicara si el comerciante vendra o no

obiigado a retener el IVU; es decir, si es un "agente retenedor" o "agente no retenedor".

(1) ...

(2) ...

(i) ...

(vi) Toda persona dedicada al negocio de ventas de partidas tributables despachadas

per correo segun definido en el parrafo (a) del Articulo 4020.08-1, cuyo unico contacto con Puerto

Rico sea que ei comprador es una persona residente o dedicada a industria o negocio en Puerto

Rico y que no cumpla con ninguna de las reglas de nexo sustancial estabiecidas en la clausula

(vi) del inciso (1) del parrafo (d) del Artfculo 4010.01(h)-1 de este Regiamento;

(vii) ...

Articulos6080.14(a)(2)-1

Se enmienda el Articulo 6080.14(a)(2)-1 para que lea como sigue:

"Articulo 6080.14(a)(2)-1.- Cobro del Impuesto Municipal por el Secretario

(a) El Secretario esta autorizado a recaudar y cobrar el impuesto de uno (1) por ciento

sobre el uso de partidas tributables importada del exterior, conforme a la Seccion 6080.14 del

Codigo. Una vez el Secretario haya determinado la cantidad que Ie corresponde a cada

municipio, segun la informacion provista por el comerciante en la Declaracion de !mportaci6n

confonne al Articulo 4041.02-1 de este Reglamento, este, Ie remitira o transferira la misma a la

Corporacion de Financiamiento Municipal ("COFIM"), o a un Fiduciario nombrado por la COFIM,

segun se establece en los Articulos 7.300 a! 7.305 de la Ley Num. 107 del 2020, segun

enmendada ("Codigo Municipal de Puerto Rico"), en o antes del uitimo dia del segundo mes
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siguiente al mes para el cual se efectua el deposito, quien, a su vez, io remitira y/o depositara

mensualmente a todos los setenta y ocho (78) munidpios, segun la informacion que haya

notificado la persona responsable del page dei impuesto al momento de presentar el pago. Junto

con la remesa o deposito por este concepto, ei Secretario Ie remitira a COF!M, quien a su vez Ie

infonnara a cada municipio, un reporte que contenga el detalle del ingreso del impuesto sobre

uso en las importaciones para e! periodo que corresponda, segregadas por munlcipio. Ast

mismo, el Secretario publicara dicho reporte en la pagina "web" o portal del Departamento de

Hacienda. Ningun municipio, autonomo o no, del Gobiemo de Puerto Rico, podra recaudar o

cobrarel impuestode uno (1) per ciento sobre el usode una partidatributable impuesto pordicho

munidpio conforme a la Seccion 6080.14 del Codigo.

(b) Sobreel impuestodel uno (1) por ciento sobre Ventas Despachadas porCorreode

partidas tributabies de Comerdantes conforme a !a Seccion 4020.08 del Codigo que no poseen

una localidad comercial en Puerto Rico recaudado par ei Departamento, el Secretario

determinara ia proporcion que Ie corresponde a todos y cada uno de los setenta y ocho (78)

municipios utiiizando los uitimos dates financieros que esten disponibles para cada municipio.

(1) El Departamento determinara el porciento que Ie corresponde a cada municipio de

!as Ventas Despachadas par Correo, utilizando como base los recaudos brutos totales

correspondientes a los Ingresos del Impuesto de Venta y Uso de cada uno de estos, segun se

desprende del uitimo informe financiero auditado publicado en la pagina del "Federal Audit

Clearinghouse" ("FAC"), https://facdissem.census.aov/; ello de conformidad con la Circular Num.

A-133 de la Office of Management and Budget (0MB), revisada el 27 de iunio de_2003,

(2) A tales efectos, para cada ano fiscal, el Departamento determinara el par ciento de

participacion que Ie correspondera a cada Municipio por este concepto, utilizando el ultimo

informe financiero auditado publicado en la pagina del FAC, https://facdissem.census.ciov/, al 15

de enero de cada ano natural. Las ventas despachadas por correo seran atribuidas (a pro rafa)

y se realizara la distribucion correspondiente para cada Municipio a base del por ciento de

participacion detenninado—utilizando como base los recaudos brutos totaies correspondientes a

los ingresos de! Impuesto de Venta y Uso de cada Municipio, segun el ultimo infomne financiero

auditado publicado en la pagina del FAC—para ei ano fiscal correspondiente. El Secretario

publicara un Boletln Infomnativo, no mas tarde del 15 de marzo de cada ano, informando el

porciento de participacion correspondiente a cada Municipio de las Ventas Despachadas por
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Correo que aplicara para el proximo ano fiscal.

(3) Una vez el Secretario haya determinado la cantidad de IVU Municipal sobre las

Ventas Despachadas por Correo correspondientes a cada municipio, Ie sometera a la COFIM,

quien a su vez Ie informara a cada municipio, una relacion o informe que contenga ia distribucion

de estos fondos, y publicara dicha relacion o informe en la pagina "web" o portal del Departamento

de Hacienda. Asi mismo, transferira dichas cantidades a la COFIM o a un Fiduciario nombrado

par la COFIM, quien, a su vez, lo remitira y/o depositara mensualmente a cada municipio, segun

la infonnacion provista por el Secretario y en cumplimiento con las disposiciones bajo los

Articulos 7.300 al 7.305 del Codigo Municipal de Puerto Rico.

(4) De existir alguna cantidad de IVU Municipal de anos anteriores que no se haya

realizado la distribucion correspondiente a la COFIM o a un Fiduciario nombrado por la COFIM,

se realizara la distribucion segun fue establecida en este articulo. El Secretario debera haber

depositado las cantidades correspondientes a la COFIM o a un Fiduciario nombrado por la

COFIM en o antes del ultimo dia del segundo mes siguiente al mes para el cual se efectua el

deposito.

(5) Las distribuciones y los par cientos de participacion aqui establecidos se realizaran

irrespectivamente de si un Municipio es o no renunciante de la COFIM.

SEPARAB1L1DAD: Si cualquier Articulo, seccion, apartado, parrafo, inciso,

clausula, frase o parte del Codigo o de este Reglamento fuese declarado nuio, ineficaz o

inconstitucional por un tribunal con Jurisdiccion competente, la sentenda dictada a ese efecto no

afectara, perjudicara, ni invalidara, el resto del Codigo o de este Reglamento, quedando sus

efectos limitados al Articulo, Seccion, apartado, parrafo, inciso, clausula, frase o parte del Codigo

o de este Reglamento que fuere asl declarado, nulo, ineficaz o inconstitucional.

EFECTIVIDAD: Este Reglamento entrara en vigor a los treinta (30) dias despues

de su radicacion en el Departamento de Estado, de conformidad con las disposiciones de la Ley

38-2017, segun enmendada, denominada "Ley de Procedimiento Administrative Uniforme del

Gobiemo de Puerto Rico".

Aprobado en San Juan, Puerto Rico, a 31 de enero de 2024.

sl.
^^A^VH^Ci^O l^U^tTrr-

Francisco Pares Alices
Secretario de Hacienda

Presentado en el Departamento de Estado el ^i de -<,^.^o de 2024.
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